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RPHQMD� ãNRI� QD�.RSUVNHP�RWRNX�� ]D]QDPRYDOH� WUL� VWYDUL�� SRYHþDQ�SULKRG�EHJXQFHY
pred Avari in Slovani iz panonsko-noriškega prostora, vpadi Langobardov, Avarov
in Slovanov na polotok ter shizma Treh poglavij. Po uvodnem pregledu oblastno-
upravnih struktur bizantinske Istre so podrobno obravnavani vsi trije omenjeni
procesi in njihove posledice, zaradi katerih je polotok zajela huda kriza.

.OMXþQH� EHVHGH�� ,VWUD�� EL]DQWLQVND� XSUDYD�� EHJXQFL�� /DQJREDUGL�� $YDUL�� 6ORYDQL�
shizma Treh poglavij, 6-7 stol.

ISTRIA AT THE TIME OF THE DIOCESE OF KOPER'S ORIGIN

ABSTRACT
The history of Istria was at the turn of the 6th century, i.e. in 599 when bishop is

referred to for the very first time on the so-called Capricorn Island (Koper/
Capodistria), marked by the following three major processes: the increased arrival
of refugees fleeing from the Avars and Slavs in the Pannonian-Noric territory, the
incursions by the Lombards, Avars and Slavs into the Istrian Peninsula, and the
Schism of the Three Chapters. After the introductory overview of the ruling-admi-
nistrative structures of Byzantine Istria, all the three processes are dealt with in
detail together with their consequences, due to which the peninsula was struck by a
deep crisis.
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1. Uvod

6SRPODGL�OHWD�����VR�SULãOL�Y�5LP�N�SDSHåX�*UHJRUMX�,���9HOLNHPX��RGSRVODQFL�V
Koprskega otoka v Istri (insula Caprea Histriae provinciae). Na poti so se najprej
XVWDYLOL�Y�5DYHQL�±�WMD�VR�SUHMNRQH�SULSOXOL�SR�PRUMX�±�NMHU�VR�VH�VUHþDOL�]�HNVDUKRP
Kalinikom, najvišjim reprezentantom cesarja v Konstantinoplu in bizantinske oblasti
v Italiji (Gregorius, Registrum epistolarum 2, IX, 154 [slovenski povzetek: Gradivo
1, 126]1). Namen njihovega potovanja v Rim je bil informirati naslednika sv. Petra o
FHUNYHQR�SROLWLþQLK� UD]PHUDK�Y� ,VWUL� LQ�ãH�SRVHEHM�Y� VYRMHP�RåMHP�GRPDþHP�RNROMX
ter se izboriti za škofa, brez katerega so ostali v turbulentnih dogodkih, ki so pre-
tresali istrski polotok in oglejski patriarhat zaradi t. i. shizme Treh poglavij. V zvezi s
tem obiskom in dogodki v Istri je bila maja 599 napisana serija pisem, naslovljenih na
UD]OLþQH�SUHMHPQLNH��V�NDWHULPL�MH�HQHUJLþQL�SDSHå�SRGSUO�NDWROLãNR�VWUDQNR�Y�,VWUL� LQ
GRORþLO� QDþLQ� SRVWDYLWYH� NDWROLãNHJD� ãNRID� Y� .RSUX� �*UHJRULXV�� 5HJLVWUXP� HSLVWR�
larum 2, IX, 141, 148, 150, 152-155, 160 [Gradivo 1, 121-128]).2 Skupaj z Zgo-
dovino Langobardov Pavla Diakona (HL), ki pa je bila napisana šele konec 8.
VWROHWMD��RVYHWOMXMHMR�RPHQMHQD�LQ�ãH�QHNDWHUD�GUXJD�SLVPD�SDSHåD�*UHJRUMD�9HOLNHJD
Y� QDMYHþML�PHUL� FHUNYHQH�� SROLWLþQH�� VRFLDOQH�� REODVWQR�XSUDYQH� LQ� WXGL� YRMDãNH� UD]�
mere v Istri na prelomu 6. v 7. stoletje.

Istra je prišla verjetno leta 539 (Procopii De bello Gothico II, 28 [Gradivo 1, 28];
Benussi, 1897, 3 ss.), šestdeset let pred prvo omembo škofa v Kopru in v teku
bizantinsko-ostrogotske vojne za Italijo, pod oblast cesarja v Konstantinoplu. Vsaj v
]DþHWQL� ID]L� EL]DQWLQVNH� REODVWL� MH� WD� GROJRWUDMQD� YRMQD� ����������� þHSUDY� QL� YHþ
potekala na njenih tleh, bistveno opredeljevala usodo Istre, ki je najmanj dvakrat, 544
LQ������VOXåLOD�NRW�]ELUDOLãþH�LQ�PRVWLãþH�EL]DQWLQVNH�YRMVNH�]D�QMHQH�YRMDãNH�SRKRGH
Y�VHYHUQR�,WDOLMR��0DUXãLü������������3 Še na koncu ostrogotske oblasti je Istra veljala
]D� ERJDWR� SRNUDMLQR� �&DVVLRGRUL� 6HQDWRULV�9DULDH��;,,�� ������� ����0DWLMDãLü�� �����
�����������������������������������������������������
1 ýHSUDY� .RVRYD� ]ELUND� YLURY� ]D� VUHGQMHYHãNR� VORYHQVNR� ]JRGRYLQR� Y� PDUVLNDWHUHP� SRJOHGX� QH

]DGRYROMXMH��YHþ��VWDQGDUGRY�]QDQVWYHQRNULWLþQLK� L]GDM�YLURY� LQ� MH� WHPX�RGJRYDUMDMRþH� �QH�SULPHUQD
tudi njena uporabnost in vrednost, jo zaradi lahke dostopnosti in jezikovne razumljivosti tudi širšemu
krogu slovenskih bralcev navajam poleg merodajnih in standardnih izdaj virov.

2 Da se oznaki insula Caprea oz. insula Capritana in castelum quod Novas dicitur v treh listinah
SDSHåD�*UHJRUMD� ,�� QDQDãDWD� QD� GDQDãQML�.RSHU� LQ�1RYLJUDG� Y� ,VWUL� LQ� QH� QD�&DRUOH� LQ� &LWWDQRYR� Y
ODJXQVNL�%HQHþLML��GDQHV��SR�GROJLK�GLVNXVLMDK��QH�EL�VPHOR�ELWL�YHþ�VSRUQR��0D\HU�������������RS����
5XV�������������0DUJHWLü������F������VV���%HUJ������������RS�������&XVFLWR�����������������RS�����
���� âDãHO�� ������ �� VV��� .UDKZLQNOHU�� ������ ���� RS�� ���� *OHM� WXGL� SULVSHYHN� 5DMND� %UDWRåD� Y� WHP
]ERUQLNX� �%UDWRå��������� ,WDOLMDQVNR�]JRGRYLQRSLVMH�QDVSURWQR�Y�JODYQHP�ãH�YHGQR�PHQL�� GD�JUH� ]D
NUDMD�Y�ODJXQVNL�%HQHþLML��QD]DGQMH�)HGDOWR�������������VV�������������

3 Za širši kontekst bizantinsko-ostrogotske vojne v Italiji gl. Wolfram, 1990, 338 ss.
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363 ss.) in Kasiodor je okrog 537 zanjo zapisal, da jo po pravici imenujejo Kam-
SDQLMR�5DYHQH��SDþ�Y�VPLVOX��GD�LPD�]D�RVWURJRWVNR�SUHVWROQLFR�5DYHQR�HQDN�SRPHQ
�åLWQLFH��� NRW� JD� MH� QHNRþ� LPHOD� ]D� FHVDUVNL� 5LP� .DPSDQLMD� �&DVVLRGRUL� 6HQDWRULV
9DULDH�� ;,,�� ��� >*UDGLYR� ��� ��@�� 0DWLMDãLü�� ������ ����� .ULåPDQ�� ������ ������ =
GUXJLPL�EHVHGDPL��,VWUD�MH�ELOD�HGHQ�JODYQLK�SURL]YDMDOFHY�LQ�RVNUERYDOFHY�åLWD��YLQD
in druge hrane. Ta ekonomska blaginja polotoka se je sprva nadaljevala tudi pod bi-
]DQWLQVNR�REODVWMR��6YRM� RGVHY� MH� QDãOD� Y� ]HOR� åLYDKQL� JUDGEHQL� LQ� XPHWQLãNL� GHMDY�
nosti na polotoku, ki jo sredi 6. stoletja najbolj simbolizira graditev Eufrazijane v
3RUHþX4 in po svoji lepoti (mira pulcritudine)� SR]RUQRVW� ]EXMDMRþD� ED]LOLND�0DULMH
)RUPRVH�Y�3XOL��NL�MR�MH�GDO�SRVWDYLWL�L]�,VWUH�L]YLUDMRþL�UDYHQVNL�QDGãNRI�0DNVLPLMDQ�
predtem diakon v Puli (Agnelli et Andreas, Liber Pontificalis Ecclesiae Ravennatis,
326, 329 [Gradivo 1, 34, 37]).5�3UDY�]DUDGL�åLYH�LQ�]�QRYLPL�LPSXO]L�RERJDWHQH�NXO�
turne dejavnosti na polotoku je v historiografiji to obdobje v zgodovini Istre ozna-
þHQR� WXGL� NRW� �]ODWR� REGREMH� EL]DQWLQVNH� REODVWL�� �0DUXãLü�� ������ �����$� QL� WUDMDOR
GROJR��.RQþDOR� VH� MH� åH� SUHG� NRQFHP� ��� VWROHWMD�� NR� MH� SRORWRN� ]DUDGL� SRYHþDQHJD
prihoda beguncev, langobardskih, slovanskih in avarskih vpadov ter oglejske ali
istrske shizme zajela huda kriza.

2. Oblastno-upravna struktura bizantinske Istre okrog leta 600

9�]DþHWQL� ID]L�EL]DQWLQVNHJD�JRVSRVWYD� MH� ,VWUD� VNXSDM� ]�%HQHþLMR� WYRULOD� HQRWQR
deseto provinco Italije (regio X Venetia et Histria). Naselitev Langobardov v Italijo
����� NL� VR� ]� L]MHPR� SULREDOQLK� ODJXQ� ]DVHGOL� YVR� %HQHþLMR�� MH� SRY]URþLOD� NRQHF� L]
DYJXVWHMVNH�GREH�L]YLUDMRþH�XUHGLWYH�VHYHURY]KRGQH�,WDOLMH��6WDUDF�����������VV����VDM
MH�SUHM�HQRWQD�SURYLQFD�]DUDGL�UD]GHOMHQRVWL�PHG�GYH�GUåDYL�UD]SDGOD�6�ýDV�SD�VH�MH�Y
,VWUL�L]WHNDO�ãH�HQL�ULPVNL�XUHGLWYL��YSHOMDQL�Y�þDVX�FHVDUMHY�'LRNOHFLMD�LQ�.RQVWDQWLQD�
�����������������������������������������������������
4 Pregled gradbene dejavnostL�Y�,VWUL�Y�WLVWHP�þDVX�]�ERJDWR�ELEOLRJUDILMR�JO��%UDWRå������������VV�
5 Maksimijan je bil persona grata cesarja Justinijana in je na mozaiku cerkve San Vitale v Raveni, ki

jo je posvetil 17. maja 548 (v Raveni je posvetil še cerkve San Michele in Africisco, Sant'Apollinare
in Classe in Santo Stefano Maggiore) upodobljen ob levem boku cesarja (Carile, 1991, 104-105, slika
XXX); za Maksimijana gl. n. d., s. v.).

6 .RW� VH� ]GL�� MH� ELOD� GR� NRQFD� ��� VWROHWMD� SUHNLQMHQD� WXGL� åH� XSUDYQD� HQRWQRVW� EL]DQWLQVNH� ,Vtre z
EL]DQWLQVNR�%HQHþLMR��PHGWHP�NR�MH�FHUNYHQD�HQRWQRVW�RVWDOD�SUDNWLþQR�QHSUHNLQMHQD�ãH�YVH�GR�VLQRGH
v Mantovi 827 (z izjemo langobardske zasedbe polotoka med 751 in 774(?), ko istrski škofi niso
SUL]QDYDOL�SDWULDUKD�Y�*UDGHåX�]D�VYRMHJD�PHWURSROLWD��%UDWRå�����������VV����3LVPD�SDSHåD�*UHJRUMD
Velikega, nastala v zvezi z reševanjem vprašanja škofa na Koprskem otoku in v zvezi s prestopom
WUåDãNHJD� ãNRID� )LUPLQD� Y� YUVWH� NDWROLNRY�� QDPUHþ� L]SULþXMHMR� REVWRM� SURYLQFLDOQH� LVWUVNH� REODVWL�
podrejene neposredno oblasti eksarha v Raveni (Gregorius, Registrum epistolarum 2, XIII, 36 [Gra-
divo 1, 139], directis itaque excellentiae vestrae iussionibus his, qui in Histriae partibus locum
vestrum agere; Gregorius, Registrum epistolarum, 2, IX, 160 [Gradivo 1, 128]; Cessi, 1965, 406, op.
����*LRYDQQL�GH�9HUJRWWLQL�QDVSURWQR�PHQL��GD�VH�MH�,VWUD�ORþLOD�RG�EL]DQWLQVNH�%HQHþLMH�ãHOH�HQNUDW�SR
letu 680 in pred 727 (Vergottini, 1924, 31 ss.).
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NL� MR� MH� NDUDNWHUL]LUDOD� ORþLWHY� YRMDãNH� LQ� FLYLOQH� REODVWL� ]QRWUDM� SURYLQF� FHVDUVWYD
�%HQXVVL�� ������ ���� VV���� 2G� VUHGH� RVHPGHVHWLK� OHW� ��� VWROHWMD�� NR� VH� SUYLþ� RPHQMD
�+DUWPDQQ�� ������ ����� )HUOXJD�� ������ ����� ������ ������ MH� ELOD� QDPUHþ� FLYLOQD� LQ
YRMDãND�REODVW�Y�EL]DQWLQVNL�,WDOLML�]GUXåHQD�Y�URNDK�HNVDUKD�V�VHGHåHP�Y�5DYHQL��3RG
njegovo komando je spadala tudi Istra in v njene zadeve je prek sebi podrejenih
nosilcev oblasti lahko kadarkoli posegal. Ta struktura je zlasti razvidna iz pisma
SDSHåD�*UHJRUMD�9HOLNHJD�HNVDUKX�6PDUDJGX�L]�OHWD������9�QMHP�JD�MH�SDSHå�SURVLO�
QDM�XNDåH� VYRMLP�QDPHVWQLNRP�Y� ,VWUL��GD�]DãþLWLMR� WUåDãNHJD� ãNRID�)LUPLQD� �*UHJR�
rius, Registrum epistolarum 2, XIII, 36 [Gradivo 1, 139]: directis itaque excellentiae
vestrae iussionibus his, qui in Histriae partibus locum vestrum agere). Ta je prestopil
v katoliški tabor in oglejski (gradeški) patriarh Sever ga je hotel za vsako ceno
SRQRYQR�SULGRELWL�Y�WDERU�VKL]PDWLNRY��3RGREQR�MH�*UHJRU�9HOLNL�åH�PDMD�����SURVLO
HNVDUKD�.DOLQLND��QDM�GRPD��Y�,VWUL��]DJRWRYL�YDUVWYR�WLVWLP�,VWUDQRP��.RSUþDQRP"��
NL� VR� SULãOL� N� SDSHåX� ]� QDPHUR�� GD� VH� RGSRYHGR� VKL]PL� �*UHJRULXV�� 5HJLVWUXP
epistolarum 2, IX, 141 [Gradivo 1, 121]).

Na vrhu eksarhu podrejene oblasti na provincialni ravni je v Istri stal vojaški
mojster, magister militum Grecorum�� 3UYLþ� VH� RPHQMD� åH� OHWD� ����7� NR� MH� SDSHå
Gregor Veliki nanj naslovil pismo, v katerem je neposredno omenjena njegova oblast
nad provinco (gubernatio).�9�SLVPX�SDSHå�WXGL�SUDYL��GD�MH�RG�RGSRVODQFHY��.RSUD"��
ki so prišli k njemu, veliko zvedel o njegovih slavnih delih, za katera se mu tudi
zahvaljuje (Gregorius, Registrum epistolarum 2, IX, 160 [Gradivo 1, 128]). S tem bi
lahko bile mišljene vojaške zmage nad Slovani, o katerih je eksarh Kalinik v istem
þDVX�REYHVWLO�SDSHåD��*UHJRULXV��5HJLVWUXP�HSLVWRODUXP����,;������>*UDGLYR�������@�
LQ� ]D� NDWHUH� QL� MDVQR�� NGR� MLK� MH� L]ERMHYDO� �JO�� VSRGDM� LQ� 0DUJHWLü�� ����E�� ����
Ferluga, 1992, 178). Naslednja dva (morda trije, oziroma celo štirje) (Krahwinkler,
������ ����� äLWNR�� ������ ���� RS�� ��� SR� LPHQX� SR]QDQD� YRMDãND� PRMVWUD� VH� Y� ,VWUL
RPHQMDWD�ãHOH�Y�OLVWLQL�5LåDQVNHJD�]ERUD�L]�����8 ki nam daje najboljše informacije o
XUHGLWYL� ,VWUH� Y� þDVX� EL]DQWLQVNH� REODVWL�9 Iz listine je razvidno, da je bil magister

�����������������������������������������������������
7 Magister militum Janez se kot odvetnik poreške škofije (advocatus ecclesiae S. Mauri��RPHQMD�åH�Y

OLVWLQL�SRUHãNHJD�ãNRID�(XIUD]LMD�L]������&',�������>*UDGLYR������@���YHQGDU�MH�OLVWLQD�Y�YHþLQL�VYRMHJD
teksta ponaredek 13. stoletja (Benussi, 1897, 191, 233) in podatek je smatrati za neverodostojen, še
]ODVWL��NHU�QDM�EL�SRUHãND�ãNRILMD�åH�VUHGL����VWROHWMD�LPHOD�ODLþQHJD�RGYHWQLND��QHNDM��NDU�MH�]D�LVWUVNH
ãNRILMH�GUXJDþH�L]SULþDQR�OH�]D�þDV�PHG�����LQ�������%HQXVVL�������������RS�������

8 9�þODQNX�XSRUDEOMDP�QRYR�L]GDMR�5LåDQVNHJD�]ERUD��NL�VWD� MR��VNXSDM�]� LWDOLMDQVNLP�SUHYRGRP�� pri-
SUDYLOL�$QDPDUL�3HWUDQRYLü� LQ�$QQHOLVH�0DUJHWLü��35�����VV����7D�REMDYD�MH�V�VORYHQVNLP�SUHYRGRP
SRQDWLVQMHQD�Y�%UDWRå�������� V�KUYDãNLP�SUHYRGRP�/XMD�0DUJHWLüD�NL� QDYDMD� WXGL� QHNDWHUH� VWDUHMãH
REMDYH�LQ�KUYDãNH�SUHYRGH�SD�Y�0DUJHWLü����������������������1HPãNL�SUHYRG��SR�VWDQGDUGQL�L]GDML�Y
I placiti del "Regnum Italiae" 1, 17) prinaša Krahwinkler ki ima tudi seznam nekaterih drugih objav,
regestov in (parafraziranih) prevodov tega izjemnega dokumenta (Krahwinkler, 1992, 202 ss., op.
11).

9 Mayer, 190��������MR�MH�R]QDþLO�NRW��GLH�ZHUWYROOVWH�8UNXQGH�GHU�LWDOLHQLVFKHQ�9HUIDVVXQJVJHVFKLFKWH
bis in das 11. Jahrhundert und einer der eingreifendsten Berichte auch über die fränkische Ver-
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militum pristojen tudi za civilno upravo na provincialni ravni, kajti v oblastni strukturi
ni bilo med njim in tribuni, ki so bili nosilci oblasti na nivoju mest (civitates), nobenega
drugega uradnika (PR, 22r, 14-20; Mayer, 1903, 260, op. 4). Med civilnimi
pristojnostmi, ki so šle vojaškemu mojstru, je v listini 5LåDQVNHJD zbora še posebej
jasno izpostavljena ILQDQþQD uprava (PR, 21v, 8-10; Mayer, 1903, 260, op. 1). 6HGHå
provincialne uprave z magistrom militom na þHOX je moral biti v Puli in ne v Novigradu,
kot je YHþNUDW dokazoval Lujo 0DUJHWLü �0DUJHWLü� 1983c, 125; 1990a, 117). Kajti v
Pulo, in ne v Novigrad, so prihajali posamezni dostojanstveniki in visoki nosilci oblasti
– poznan nam je primer oglejskega (gradeškega) patriarha, ki je bil istrski metropolit –
kadar so imeli uradne razgovore (placitum) z magistrom militum, ali pa kadar so morali
priti zaradi vladarjevih odposlancev (missi dominorum nostrorum) (PR, 21r, 31-32).10

Da sta provincialna uprava in vojaški mojster imela svoj VHGHå v Puli, se zdi
razumljivo, saj je temu mestu pripadalo prvenstvo med vsemi mesti bizantinske Istre:
na 5LåDQVNHP zboru leta 804 je prvi dobil besedo puljski primas, v seznamu GDYþQLK
obveznosti, ki so jih istrska mesta in kasteli SODþHYDOL cesarju v Konstantinoplu, je Pula
na prvem mestu in je skupaj s 3RUHþHP SODþHYDOD tudi najvišji davek (66 zlatnikov),
poleg tega je kot edino istrsko mesto R]QDþHQD kot civitas (PR, 21r, 28-33; Benussi,
1897, 34, op. 87). To prvenstvo je šlo Puli, ki je postala rimska kolonija åH v
republikanski dobi (enako tudi Tergeste, medtem ko je Parencij mestni status dobil v
avgustejski dobi) (Klebel, 1958, 45; Mlakar, 1962, 25, 30, 33), åH v antiki in – kot je
razvidno iz Prokopija – tudi na ]DþHWNX bizantinske oblasti (Procopii De bello Gothico,
III, 10 [Gradivo 1, 31]). Posebno povezan pa je bil magister militum tudi z
Novigradom, kjer je bilo veliko GUåDYQR posestvo, fiscus publicus, s katerim je kot
njegov funkcionar upravljal poseben cancellarius (PR, 21r, 32-33; 0DUJHWLü� 1994, 12)
in kjer je – RþLWQR prav zato, ker je šlo za GUåDYQR posestvo – okrog 800 domoval
frankovski dux, naslednik bizantinskega vojaškega mojstra (PR, 21r, 43; Benussi,
1897, 127; Krahwinkler, 1992, 231). Najmanj za zadnje obdobje bizantinske oblasti v
Istri je verjetno, da je bil magister militum predstavnik GRPDþLK� istrskih Grkov, ne pa
oseba, ki bi jo cesar pošiljal iz Konstantinopla �0DUJHWLü� 1996, 117). Podobno je bil
tudi Janez, prvi po imenu znani duks frankovske Istre iz ]DþHWND 9. stoletja, naj-
verjetneje predstavnik GRPDþH aristokracije (Krahwinkler, 1992, 213 ss.). Glede na
listino Ludvika 3RERåQHJD� s katero je med letoma 814 in 821 Istranom potrdil
]DNOMXþNH 5LåDQVNHJD zbora in pravico, da po starem pravu iz lastnih vrst volijo
rectorem et gubernatorem, patriarcham, episcopos, abbates seu tribunos et reliquos
ordines, je ]DNOMXþLWL� da so bili vsaj v zadnji fazi bizantinske oblasti magistri militi
voljeni funkcionarji (CDI 1, 56 [Gradivo 2, 62]; 0DUJHWLü� 1996, 118).

Koncentracija civilne oblasti v rokah visokih oficirjev je bila WLSLþQD za tematsko

����������������������������������������������������
waltung überhaupt".

10 0DUJHWLü�Y�VYRMLK�GRND]RYDQMLK�SULPDWD�1RYLJUDGD�WH� LQIRUPDFLMH� OLVWLQH�5LåDQVNHJD�]ERUD��NL� MH�]D
GRORþLWHY�VHGHåD�LVWUVNH�XSUDYH�RGORþLOQHJD�SRPHQD��QL�XSRãWHYDO�
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organizacijo. Vendar v nasprotju s sosednjo Dalmacijo, ki je okrog 870 postala tema
(Ferluga, 1978, 165 ss.), ni Istra, kot se zdi, nikoli imela tega statusa. Konstantin
Porfirogenet sredi 10. stoletja sicer uporablja na enem mestu svojega dela De
administrando imperio za Istro, ki jo GUXJDþH YHþNUDW omenja, termin tema (DAI, c.
30),11 vendar je bil polotok tedaj åH dolgo þDVD pod frankovsko in ne YHþ bizantinsko
oblastjo. Poleg tega bi v primeru, da bi Istra bila tema, na vrhu njene uprave pri-
þDNRYDOL stratega in ne magistra militum. Bolj verjetno je, da je bila Istra QLåMD vojaška
in upravna enota tematske ureditve, kot so bili drungariati, katepanati, klisure, dukati
in arhontije (Ferluga, 1976, 21, 68-70). Naziv Istre v uradnih dokumentih bizantinske
oblasti ni poznan,12 bi pa lahko bila dukat (tako Ferluga, 1992, 182) ali pa – kar se zdi
verjetneje – provincia.13 Takšen naziv je imela tudi bizantinska %HQHþLMD (provincia
Venetiarum) in na njenem þHOX je prav tako stal magister militum (do 727).14

O nosilcih oblasti, ki so bili QLåMHJD ranga od magistra militum, nimamo v Istri za
þDV okrog leta 600 nobenih neposrednih podatkov. 'RORþHQR predstavo o njih nam
posredujejo le þDVWQL epitetoni, s katerimi so v pismih SDSHåD Gregorja Velikega
naslavljane posamezne osebe. Tako se v pismu, v katerem daje SDSHå ravenskemu
nadškofu Marinijanu napotke glede postavitve škofa na Koprskem otoku, omenja med
tamkajšnjimi funkcionarji defensor, za katerega je domnevati, da je zastopal koprsko
cerkev, ter neki vir clarissimus (Gregorius, Registrum epistolarum 2, IX, 155 [Gradivo
1, 127]). Nasprotno je v drugem, LVWRþDVQHP pismu neki Basilius, ki ga SDSHå hvali
zaradi njegove JRUHþQRVWL v boju proti istrski shizmi, R]QDþHQ z epitetonom magnitudo
vestra (Gregorius, Registrum epistolarum 2, IX, 153 [Gradivo 1, 125]), medtem ko je
istrski magister militum Gulfaris v tretjem pismu naslovljen z gloria vestra (Gregorius,
Registrum epistolarum 2, IX, 160 [Gradivo 1, 128]). Glede na te þDVWQH epitetone, ki so
bili vezani na WRþQR GRORþHQR mesto znotraj vojaške in civilne uradniške hierarhije
(Hartmann, 1889, 43 ss., 57 ss., 153 ss.), se po mnenju Luja 0DUJHWLüD za virom
�����������������������������������������������������
11 1HPãNL�SUHYRG�]�L]þUSQLP�NRPHQWDUMHP�Y�%HONH��6RXVWDO�������
12 ,]MHPD� MH� SLVPR� FHVDUMD� 0DYULNLMD� SDSHåX� *UHJRUMX� 9HOLNHPX� L]� OHWD� ���� (Gregorius, Registrum

epistolarum 1, I, 16b [Gradivo 1, 103]), v katerem mu cesar naznanja, da so mu škofje Istriensium
provinciarum poslali tri suplike. Vendar se ta naziv v konkretnem primeru poleg Istre nanaša še na
EL]DQWLQVNR�LQ�ODQJREDUGVNR�%HQHþLMR�LQ�FHOR�QD�'UXJR�5HFLMR��RG�NRGHU�VR�ELOL�ãNRIMH��NL�VR�SRGSLVDOL
suplike cesarju.

13 Kot provincia� MH� ,VWUD� R]QDþHQD� Y� GYHK� XUDGQLK� SLVPLK� RVWURJRWVNH� REODVWL� Y� 5DYHQL� L]� OHWD� ���
oziroma 538 (Cassiodori Senatoris Variae, XII, 22, 23 [Gradivo 1, 24, 25]), kot tudi v treh pismih
SDSHåD�âWHIDQD�,,,��LQ�JUDGHãNHJD�SDWULDUKD�-DQH]D�L]�þDVD�PHG�����LQ������(SLVWRODH�/DQJREDUGLFDH
FROOHFWDH�� ������ >*UDGLYR� ��� ���±���@��� =D� RVWDOH� R]QDþEH� ,VWUH� (territorium, pars, regio) v
REUDYQDYDQHP�þDVX�JO��*UDGLYR����V��Y�

14 Napis iz Torcella (Documenti, 14; gl. Pertusi, 1964, 317 ss., zlasti 323), nastal 639 ob posvetitvi
WDPNDMãQMH� FHUNYH�0DWHUH�%RåMH�� RPHQMD�� GD� MH� ELOD� FHUNHY� ]JUDMHQD� per bene meritum Mauricium
gloriosum magistromilitum provincie Venetiarum��9�RSRURNL�EHQHãNHJD�GRåD�-XVWLQLMDQD�L]�����SD�VH
WDLVWL� 0DXULFLM� RPHQMD� QD� QDVOHGQML� QDþLQ�� ...domno Mauricio, magistro militi[sic!], qui fuit dux
Venec[iarum]��&'3��������âH�Y����VWROHWMX�MH�ELOD�SULREDOQD�%HQHþLMD�provincia��SD�þHSUDY�ML�MH�RG����
QDþHORYDO�dux (Cessi, 1968, 91 ss.; 1965, 408 ss.).
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clarissimus skriva tribunus-comes, ki naj bi bil na Koprskem otoku civilni uradnik s
ILQDQþQLPL pristojnostmi, medtem ko je epiteton magnitudo vestra, ki ga je nosil
Basilius, šel ali vojaškim tribunom, ki so bili kot visoki oficirji poveljniki posameznih
civitates oziroma castella, ali pa najvišjim civilnim uradnikom ranga praeses
provinciae, pri þHPHU je bolj verjetna prva PRåQRVW �0DUJHWLü� 1983c, 123 ss.).

7ULEXQL�VR�ELOL�EL]DQWLQVND�LQVWLWXFLMD��NL�MR�MH�QRYL�IUDQNRYVNL�UHåLP�RGSUDYLO��35�
22r, 22, Tribunatus nobis abstulit [dux Johannes])15�LQ�]DPHQMDO�]�QLåMLPL�centarchi,
SURWL�þHPXU�VR�VH�QD�5LåDQVNHP�]ERUX�SULWRåHYDOL�SUHGVWDYQLNL�LVWUVNLK�PHVW�16 Poleg
QMLK�VH�NRW�EL]DQWLQVNL�QRVLOFL�REODVWL�QD�QLYRMX�PHVW� LQ�NDVWHORY�Y�OLVWLQL�5LåDQVNHJD
zbora omenjajo še domestici, vicarii in loci-servatores (PR, 22r, 14-22). Slednji naj bi
sovpadali s sodniki-iudices in naj bi bili v razliko od tribunov, domestikov in
vikarjev, ki so bili oficirji, civilni komunalni uradniki. Med iudices je od drugih
izstopal primas v Puli, katerega naslov spominja na dalmatinskega priorja v Zadru
(Mayer, 1903, 261 ss.).17 Pod vodstvom magistra militum so omenjeni nosilci oblasti
tvorili provincialni zbor (communio),�NL� MH�RGORþDO�R�YVHK�QDMSRPHPEQHMãLK� VWYDUHK
LQ�QD�NDWHUHP�VR�ELOL�KLHUDUKLþQR�UDQJLUDQL�JOHGH�QD�VYRMH�GRVWRMDQVWYR��35����r, 16-
���� 0DUJHWLü�� ����D�� ���� VV���� ýH� VL� MH� NDWHUL� PHG� QMLPL� SULGRELO� SUL� FHVDUMX� Y
Konstantinoplu naslov konzula (imperialis hypatus), mu je pripadlo mesto takoj za
vojaškim mojstrom (PR, 22r, 17-19). Predstavljamo si lahko, da so nosilci teh uradov
LQ�]YHQHþLK�QDVORYRY�L]YLUDOL�L]�GRPDþH�DULVWRNUDFLMH�LQ�FHVDUVNH�ELURNUDFLMH�WHU�GD�VR
VNXSDM� V� FHUNYHQLPL� GRVWRMDQVWYHQLNL� ±� ãNRIL� ±� REOLNRYDOL� YODGDMRþL� LQ� SROLWLþQR� WHU
JRVSRGDUVNR� RGORþXMRþL� VORM� SUHELYDOVWYD� Y� ,VWUL� �SULP�� )HUOXJD�� ������ ����� �����
�����0DUJHWLü�� ������ ���� VV��18 Veliko vprašanje je seveda, ali je ureditev, kot je
UD]YLGQD�L]�OLVWLQH�5LåDQVNHJD�]ERUD��YHOMDOD�WXGL�åH�RE�NRQFX����VWROHWMD��'RPQHYDPR
ODKNR��GD�MH�ELOD�YVDM�Y�JODYQHP��þH�åH�QH�Y�YVHP��HQDND��VDM�VWD�WHPHOMQL�LQVWLWXFLML�Y
strukturi istrske uprave, magister militum in tribunus��L]SULþDQL�WDNR�Y�SLVPLK�SDSHåD
*UHJRUMD�9HOLNHJD�NRW�Y�OLVWLQL�5LåDQVNHJD�]ERUD�

Podlaga tako zasnovane upravne strukture Istre je bila teritorialna razdelitev pol-
otoka. Istra, ki jo je kot celoto predstavljal samo magister militum, je bila sestavljena
L]�SRVDPH]QLK�PHVW�LQ�NDVWHORY�V�SULSDGDMRþLPL�WHULWRULML��'UXJDþH�SRYHGDQR��,VWUD�MH
bila zveza v veliki meri avtonomnih mest, ki so nad seboj priznavala neposredno

�����������������������������������������������������
15 1D� 5LåDQVNHP� ]ERUX� MH� ELOD� EL]DQWLQVND� XUHGLWHY� Y� YHOLNL� PHUL� UHVWDYULUDQD� LQ� Y� WHP� NRQWHNVWX� MH

razumljivo, da so v Trstu še leta 847 oporoko nune Maru podpisali tribuni, locisalvatorji (=loci-
servatorji) in vikarji (CDI 1, 59 [Gradivo 2, 137]).

16 &HQWDUK� MH� ELO� EL]DQWLQVNL� RILFLUVNL� QDVORY�� QLåML� RG� WULEXQD�� LQ� JD� QL� ]DPHQMHYDWL� V� IUDQNRYVNLP
centenarijem (Mayer, 1903, 266 ss.; Krahwinkler, 1992, 238).

17 =D�GUXJDþQD�PQHQMD�JO��%HQXVVL������������VV��.UDKZLQNOHU�������������RS�������0DUJHWLü������D�
����VV��2�SULRUMX�Y�=DGUX��NL�SD�QL�ELO�VDPR�QDMYLãML�NRPXQDOQL�XUDGQLN��PDUYHþ�MH�ELO�RG�NRQFD����
stoletja – namesto nekdanjega stratega – predstojnik celotne teme Dalmacije gl. Mayer, 1903, 220 ss.;
Steindorff, 1984, 35 ss.

18 =D�RVWDOH�VORMH�LVWUVNH�GUXåEH��NRW�VR�ELOL�servi, liberti, advenae in liberi.
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oblast magistra militum� LQ� IRUPDOQR�VXYHUHQRVW�FHVDUMD�Y�.RQVWDQWLQRSOX��0DUJHWLü�
����D�� ������ 7DNãQD� XUHGLWHY� MH� ELOD� Y� RVQRYL� LGHQWLþQD� ULPVNL�� V� WR� UD]OLNR�� GD� VR
ULPVNR� SURYLQFR� ,VWUR� WYRULOD� OH� WUL� PHVWD�NRORQLMH� V� SULSDGDMRþLPL� WHULWRULML�� 3ROD�
3DUHQFLM�LQ�7HUJHVWH��0DUJHWLü������E������VV���6WDUDF������������VV����9�EL]DQWLQVNL
GREL� MH� QDWR� SULãOR� GR� QDVWDQND� QRYLK� PHVW�ãNRILM� LQ� NDVWHORY� WHU� SRVOHGLþQR� GR
drobljenja prvotne strukture in oblikovanja novih mestnih teritorijev. Ta proces je v
YHOLNL� PHUL� SRVWDYLWL� Y� ]DGQMR� þHWUWLQR� ��� VWROHWMD�� NR� VR� NRW� ãNRILMVNL� VHGHåL� SUYLþ
L]SULþDQL�&LVVD�%HWLND�"���3HGHQD�3LüDQ�� FDVWHOOXP�1RYDV�1RYLJUDG� LQ� LQVXOD�&DSUL�
tana-Koper,19� WDNUDW� SD� QDM� EL� VH� L]� VWDULK� PHVWQLK� WHULWRULMHY� L]ORþLOL� WXGL� QHNDWHUL
kasteli s svojimi ozemlji kot Motovun, Buzet in Piran (Klebel, 1958, 45-47, 61 ss.).
Te spremembe v temeljni strukturi Istre, ki je tudi v naslednjih stoletjih opredeljevala
åLYOMHQMH�QD�SRORWRNX��VR�ELOH�YVDM�GHORPD�SRYH]DQH�V�VORYDQVNR�DYDUVNR�RVYRMLWYLMR
nekdanjega noriško-panonskega prostora, ki je pripeljala do izselitve dela staro-
selskega prebivalstva v Istro, kamor so prenesli ali pa na novo ustanovili posamezna
mesta (okvirno gl. Klebel, 1958, 45 ss.), ter z obrambo pred njihovimi napadi, ko so
YHUMHWQR� QDVWDOL� QHNDWHUL� NDVWHOL� �0DUXãLü�� ������ ��� VV��� 0DUJHWLü�� ����E�� �����
3RVHEQR�PHVWR�Y�VWUXNWXUL�,VWUH�MH�LPHO�7UVW��NL�MH�Y�OLVWLQL�5LåDQVNHJD�]ERUD�R]QDþHQ
kot numerus (PR, 21r, 30). Bil je vojaško-komunalno-teritorialna enota posebne vrste,
v kateri je bila prvotno stacionirana velika vojaška enota, bandum, za katero je
SUHGYLGHYDWL�� GD� MH� ELOD� ]DGROåHQD� ]D� REUDPER� VHYHURY]KRGQH� ,VWUH�� 6� WHP� Y� ]YH]L
]DþHWNH� WUåDãNHJD�numerusa� QDMYHþNUDW� SRYH]XMHMR� V� VORYDQVNR�� DYDUVNR� LQ� ODQJR�
EDUGVNR�QHYDUQRVWMR�RE�NRQFX���� LQ�Y�]DþHWNX���� VWROHWMD� �JO��%HQXVVL����������� VV��
Mayer, 1903, 264; Cusin, 1930, 43; Ferluga, 1987, 167; Krahwinkler, 1992, 231).
Pojem numerus tergestinus je zelo verjetno pokrival celotno severozahodno istrsko
REPRþMH��YNOMXþQR�]�8PDJRP��3LUDQRP��.RSURP�LQ�0LOMDPL�20

3. Prihod beguncev pred Avari in Slovani in posledice

�����������������������������������������������������
19 &LVVD�LQ�3HGHQD�NRW�ãNRILMVND�VHGHåD�VWD�SUYLþ�L]SULþDQD�QD�JUDGHãNL�VLQRGL����������FDVWHOOXP�1RYDV�

1RYLJUDG� LQ� LQVXOD� &DSULWDQD�.RSHU� SD� ���� �%UDWRå�� ����E�� ������ 2PHPED� ãNRIRY� Y� 3HGHQL� LQ
Novigradu (kot Aemoniensis��� Y� OLVWLQL� UDYHQVNHJD�QDGãNRID�0DNVLPLMDQD� L]� ����� NDWHUH� L]URþLOR� MH
]HOR�VODER��MH�YHþ�NRW�YSUDãOMLYD��VNHSWLþQR�R�WHM�OLVWLQL�WXGL�&XVFLWR�����������������RS������âH�]ODVWL�
ker ima branje Germanus Aemoniensis in Theodorus Petinesis samo CDI 1, 21, medtem ko je v
drugih izdajah branje Germanus Bononiensis in Theodorus Brixensis (Gradivo 1, 38), kar je spet
KLVWRULþQR� QHWRþQR�� VDM� MH� ãNRILMD� Y� 6lEQX� ãHOH� OHWD� ���� SULãOD� Y� SRVHVW� %UL[QD� �Prichsna) in je tja
SUHQHVOD�VYRM�VHGHå�RNURJ������NR�VH�����SUYLþ�RPHQMD�Prihsinensis sanctae ecclesiae episcopus (gl.
+DJJHQHGHU�� ������ ������ 7RGD� NOMXE� SUHVHOLWYL� VH� MH� ãNRILMD� Y� %UL[QX� ]DUDGL�PRþQH� WUDGLFLMH� ãH� QD
]DþHWNX�����VWROHWMD�R]QDþHYDOD�NRW�ecclesia Sabienensis��'��+��,,����������������������>������SUYLþ
Brixensis@���.�]DSOHWHQL�SUREOHPDWLNL�ãNRILM�&LVVD�LQ�3HGHQD�JO��0DUJHWLü������F������VV������D�����
VV���%UDWRå������������VV��=D�ORNDOL]DFLMR�&LVVH�Y�%HWLNR�SD�0DUXãLü������������VV�

20 7DNR�MH�QDMODåH�UD]ORåLWL�SRGDWHN�L]�OLVWLQH�5LåDQVNHJD�]ERUD��GD�SODþXMH�7UVW�WDNRM�]D�3XOR�LQ�3RUHþHP
(66 zlatnikov) najvišji davek (60 zlatnikov) in da se omenjeni štirje kraji v listini ne omenjajo
�0DUJHWLü������D������VV���
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Langobardska naselitev v Italiji in slovansko-avarska osvojitev panonsko-
QRULãNHJD�R]HPOMD�GR�Y]KRGQLK�PHMD�,WDOLMH�VWD�LPHOL�]D�]JRGRYLQR�,VWUH�GDOMQRVHåQH
posledice in z njima je bilo konec t. i. "zlatega obdobja" bizantinske oblasti na
SRORWRNX��/DQJREDUGVND� ]DVHGED�%HQHþLMH� ����� NL� MH� SRWHNDOD� UD]PHURPD�PLUQR�� QL
SRY]URþLOD�VDPR�åH�RPHQMHQHJD�UD]SDGD�;��UHJLMH�,WDOLMH��%HQHþLMH�LQ�,VWUH��LQ�NDVQHMH�
OHWD� ����� ãH� RJOHMVNHJD� SDWULDUKDWD� QD� NDWROLãNL� EL]DQWLQVNL� SDWULDUKDW� Y� *UDGHåX� LQ
VKL]PDWLþQL� ODQJREDUGVNL�SDWULDUKDW�Y�2JOHMX��PDUYHþ� MH�QD� VYRMHP�REUREMX� VSURåLOD
tudi beg dela prebivalstva. Najprominentnejši med njimi je bil patriarh Pavlin, ki je
VNXSDM� V� FHUNYHQLP�]DNODGRP�]EHåDO� L]�2JOHMD� Y� EOLåQML� EL]DQWLQVNL�*UDGHå� �+/� ,,�
10).21�ýH�MH�YHUMHWL�NDVQHMãLP�EHQHãNLP�NURQLNDP��QDM�EL�ELO�WDNUDW�UD]UXãHQ�WXGL�7UVW
(Gradivo 1, 73 [Chronicon Gradense, Chronicon Venetum vulgo Altinante, Danduli
Chronicon]).22�9VHNDNRU�QL�L]NOMXþLWL�PRåQRVWL��GD�VR�SUHELYDOFL�%HQHþLMH�EHåDOL�SUHG
/DQJREDUGL� WXGL� Y� EL]DQWLQVNR� ,VWUR�� þHSUDY� R� WHP� QLPDPR� ]DQHVOMLYLK� SRURþLO�23 in
WXGL�GUXJDþH�MH� ODQJREDUGVND�]DVHGED�VHYHURY]KRGQH�,WDOLMH�SRWHNDOD� WDNR��GD� MH�YH�
þLQD� VWDURVHOVNHJD� SUHELYDOVWYD� RVWDOD� QD� VYRMLK� GRPRYLK�� YVDM� WDNR� MH� VNOHSDWL� L]
GHMVWYD��GD�VR�]�L]MHPR�RJOHMVNHJD�SDWULDUKD�ãNRIMH�%HQHþLMH�RVWDOL�QD�VYRMLK�VHGHåLK
(Mor, 1980, 256; Hauptfeld, 1983, 47 ss.; Krahwinkler, 1992, 31).

9�WHP�R]LUX�MH�YHOLNR�YHþMH�SRVOHGLFH�]D�,VWUR�LPHOD�QDVHOLWHY�6ORYDQRY�LQ�$YDURY
v panonsko-noriškem prostoru konec 6. stoletja, ki je bil s tem odrezan od Italije,
QMHQH� WUDGLFLMH� LQ� QMHQLK� LQVWLWXFLM�� =� QRYRVHOFL� LQ� QRYLPL� JRVSRGDUML� VH� MH� ]DþHO
XYHOMDYOMDWL�QRY�SROLWLþQL��GUXåEHQL�LQ�JRVSRGDUVNL�UHG�WHU�WXGL�QRY�SRJOHGH�QD�ERJRYH
(Grafenauer, 1970-1971, 17 ss.; 1988, 342 ss., ponatis 2000; Štih, 2002). V takšnih
UD]PHUDK�� NR� MH� ELOR� RJURåHQR� åLYOMHQMH� LQ� LPHWMH�� MH� PDUVLNDWHUL� VWDURVHOHF� LVNDO
varnost v Italiji, bodisi v langobardski Furlaniji bodisi v bizantinski Istri. Najbolj
QHSRVUHGQD� SULþD� WHJD� EHJD� MH� SLVPR� SDSHåD� *UHJRUMD� 9HOLNHJD� L]� PDMD� ���
UDYHQVNHPX�QDGãNRIX�0DULQLMDQX��9�QMHP�JD�PHG�GUXJLP�REYHãþD��GD�MH�ELO�Y�NDVWHOX
�����������������������������������������������������
21 Podobno je v Liguriji tamkajšnji metropolit,�PLODQVNL� QDGãNRI�+RQRUDWXV�� ]EHåDO� Y�*HQRYR� �+/� ,,�

25).
22 3RURþLOD�VR�PDOR�YHUMHWQD��NHU�R� WHP�QH�SRURþDWD�VWDUHMãD�3DYHO�'LDNRQ�LQ�,YDQ�'LDNRQ��Y�VYRML�%H�

QHãNL�NURQLNL���3ROHJ�WHJD�NDåH�HSLJUDIVNL�QDSLV�L]�OHWD�����(Maurentius v[ir] i[llustris] (=kurijal)) na
obstoj komunalne organizacije v Trstu (gl. Benussi, 1897, 10, op. 19 (objava napisa po CIL, V, 694);
0DUJHWLü��������������1D�GUXJL�VWUDQL�MH�ELOD�OHWD������SUL�REQRYL�ROWDUMD�VY��/D]DUMD�Y�WUåDãNL�VWROQLFL
QDMGHQD� VYLQþHQD� SORãþLFD� ]� QDSLVRP�� GD� VR� ELOH� propter gueras ac cupidas voluntates prenešene
UHOLNYLMH� WUHK� WUåDãNLK�PXþHQFHY� �=HQD�� -XVWLQH� LQ� ãH� HQHJD� SR� LPHQX� QHSR]QDQHJD�� L]� SRNRSDOLãNH
FHUNYH�6Y��PXþHQFHY��NL�MH�OHåDOD�]XQDM�PHVWQHJD�RE]LGMD�(extra menia civitatis), v omenjeno stolnico
�&',� ��� ����� 1DSLV� QDM� EL� VH� QDQDãDO� QD� OHWR� ���� LQ� QDM� EL� SULþDO� R� ODQJREDUGVNL� QHYDUQRVWL�� NL� MH
JUR]LOD� PHVWX�� 3ROHJ� WHJD� SRURþDMR� SUHG� RSRPER� QDYHGHQH� NURQLNH� R� SUHQRVX� UHOLNYLM� WUåDãNLK
PXþHQFHY�Y�*UDGHå��.ROODXW]�������������

23 Chronicon Venetum vulgo Altinante 5, 36: De eadem Altinensium cives dua pars populi exierunt:
peregerunt ex captivitate alii Ravena, alii Istria, alii Romania (Benussi, 1897, 573, op. 171); Dan-
duli Chronicon V, 8.1: Huius tempore Istriorum gens barbarorum invasionibus graviter afflicta in
Caprariam insulam secedunt et domos construunt et in gloriam catholici principis fundatum
oppidum Justinopolim vocaverunt (Gradivo 1, 75).
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Novas – to je v istrskem Novigradu24 – postavljen za škofa neki Janez, ki je prišel iz
Panonije (episcopus quidam Johannes nomine de Pannoniis veniens fuerit con-
stitutus); pod njegovo cerkveno vodstvo in oblast pa so spadali tudi prebivalci Ko-
prskega otoka, ki je bil quasi per diocesim� SULNOMXþHQ� 1RYLJUDGX� �*UHJRULXV�
Registrum epistolarum 2, IX, 155 [Gradivo 1, 127]). Iz razloga, da nosi Novigrad ob
VYRML� SUYL� RPHPEL� WLSLþQR� LPH� QRYRXVWDQRYOMHQHJD� NUDMD25 (Novas� Y� SLVPX� SDSHåD
Gregorja Velikega oziroma Neapolis pri anonimnem ravenskem geografu) (Raven-
natis anonymi Cosmographia et Gvidonis Geographica IV, 30 [Gradivo 1, 182]), da
ga njegovo srednjeveško ime Emon(i)a26�SRYH]XMH�V�WUDGLFLMR�DQWLþQH�(PRQH�LQ�GD�VR
Y�QMHP�þDVWLOL�NXOW�HPRQVNHJD�PXþHQFD�3HODJLMD��%UDWRå������D�����������D������VV��
220 ss., zlasti 234),27�VH�]GL�YHUMHWQR��GD�MH�ELO�-DQH]�SUYRWQR�HPRQVNL�ãNRI�±�þHSUDY
QLþ�PDQM�PRåQR�WXGL�FHOHMDQVNL28 – ki se je skupaj z njenimi prebivalci umaknil pred
avarsko-slovansko nevarnostjo v Istro in tam ustanovil Novigrad (Rus, 1939, 152,
����VV���.OHEHO������������VV���âDãHO������������VV���%UDWRå�����������VV��29. Z begom
URPDQVNHJD�SUHELYDOVWYD�Y�,VWUR�VH�QDYDGQR�SRYH]XMH�WXGL�þDãþHQMH�NXOWD�VY��0DNVL�
PLOLMDQD�&HOHMDQVNHJD�Y�3LUDQX�LQ�.RSUX��%UDWRå������D������VV�������D������VV����6Y�
0DNVLPLOLMDQD��&HOHMDQVNHJD"��VR�åH�QD�]DþHWNX����VWROHWMD�þDVWLOL�WXGL�Y�VDO]EXUãNHP
Pongauu, kasnejšem Bischofshofnu, v miljeju, ki ga je v veliki meri opredeljevalo
romansko prebivalstvo (Notitia Arnonis c. 8; Breves Notitiae c. 3),30 kar bi lahko
SULþDOR�� GD� VH� MH� GHO� VWDURVHOVNHJD� URPDQVNHJD� SUHELYDOVWYD� L]� MXåQHJD�1RULND� SUHG
�����������������������������������������������������
24 Gl. op. 2 t. d.
25 3UL�WHP�MH�WUHED�RSR]RULWL��GD�MH�QD�REPRþMX�1RYLJUDGD�REVWDMDOD�QDVHOELQD�åH�Y�ULPVNL�GREL�LQ�GD�MH

NDVQHMãD�QRYLJUDMVND�VWROQLFD�Y�RVQRYL�]JRGQMHNUãþDQVNL�REMHNW�L]�GUXJH�SRORYLFH�DOL�NRQFD����VWROHWMD
�0ODNDU������������%UDWRå�������������0DUXãLü���������������VV���6WDUDF������������VV���

26 3UYLþ�L]SULþDQR�OHWD������Y�GDURYQLFL�FHVDUMD�.RQUDGD�,,��QRYLJUDMVNL�FHUNYL��NL�SD�MH�RKUDQMHQD�Y�]HOR
poznem prepisu (D. Ko. II 249 [Gradivo 3, 99]: sancta Aemoniensis ecclesia, Aemoniensis civitas).

27 6�þDãþHQMHm Pelagija je povezano tudi vprašanje kulta sv. Maksima, ki si ga lastita tako Emona kot
1RYLJUDG��%UDWRå������D������VV���

28 =D�HQDþHQMH�QRYLJUDMVNHJD�-DQH]D�L]�OHWD�����V�FHOHMDQVNLP�ãNRIRP�EL�JRYRULOR�SUHGYVHP�GHMVWYR��GD
VH� MH� WDNR� Y� REGREMX� �������� �VLQRGD� Y� *UDGHåX�� JO�� RS�� ��� W�� G��� LQ� ���� �+/� ,,,�� ���� LPHQRYDO
FHOHMDQVNL�ãNRI��PHGWHP�NR�MH�ELOR�HPRQVNHPX�ãNRIX�Y�LVWHP�þDVX�LPH�3DWULFLM��JO��]ODVWL�%HUJ�������
����RS��������9HQGDU��þH�MH�FHOHMDQVND�ãNRILMD�±�NRW�ecclesia in gentibus�±�SUHåLYHOD�NRQHF�DQWLNH�LQ�MH
na rimski sinodi leta 680 omenjeni Andreas (humilis) episcopus sanctae ecclesiae Celeianae
provinciae Istriae� Y� UHVQLFL� ELYDO� QD� R]HPOMX� VYRMH�PDWLþQH� ãNRILMH� LQ� QH� Y� ,VWUL� �N� WHPX� VH� QDJLED
%UDWRå������������VV�������������VV����SRWHP�QL�SULþDNRYDWL��GD�EL�ELO�FHOHMDQVNL�ãNRI�NRQHF����VWROHWMD
EHJXQHF�LQ�QL�SUDNWLþQR�QREHQH�PRåQRVWL�]D�HQDþHQMH�QRYLJUDMVNHJD�-DQH]D�V�FHOHMDQVNLP�ãNRIRP�

29 Beg sam ni datiran. Vemo samo, da se je zgodil pred poletjem leta 599, ko o njem kot o dejstvu
SRURþD�SDSHå�*UHJRU�9HOLNL��0RåQR�MH��GD�VWD�ELOD�3DWULFLM�L]�(PRQH�LQ�-DQH]�L]�&HOHMH�åH�RNURJ�OHWD
590 begunca pri patriarhu (gl. spodaj).

30 O ustanovitvi samostanske celice sv. Maksimilijana s strani salzburškega škofa Ruperta in bavar-
skega vojvode Teoda ter o vprašanju izvora tamkajšnjega Maksimilijanovega kulta, ki naj bi ga po
QHNDWHULK� GRPQHYDK� Y� 3RQJDXX� þDVWLOL� åH� Y� ULPVNL� GREL�� JO�� QD]DGQMH� -DKQ�� ������ ��� VV��� ��� VV��
Dopsch, 1996, 75 ss.; 1997, 99 ss.
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Slovani in Avari umikal tudi na Bavarsko in ne samo v Italijo.31

Poleg škofije v Novigradu bi bil lahko tudi nastanek preostalih treh istrskih škofij
�.RSHU��3HGHQD��&LVVD��Y�]DGQML�þHWUWLQL����VWROHWMD�Y�SRYH]DYL�]�EHJXQFL��NL�VR�VNXSDM
V� VYRMLPL� FHUNYHQLPL� GRVWRMDQVWYHQLNL� EHåDOL� Y� YDUQHMãH� REPRUVNH� SUHGHOH� �%UDWRå�
�����������9�SULPHUX�ãNRID�-DQH]D�LQ�SUHQRVD�QMHJRYHJD�VHGHåD�Y�1RYLJUDG�MH�GRP�
QHYDWL��GD�VH�MH�PRUDO�]JRGLWL�V�VRJODVMHP�WUåDãNHJD�ãNRID��NDWHUHJD�ãNRILMD�MH�QD�MXJX
segala vse do reke Mirne in je torej tudi prostor Novigrada prvotno spadal pod nje-
JRYR�FHUNYHQR�MXULVGLNFLMR��0DUJHWLü������F��������7DNãQR�UDYQDQMH�GRPDþHJD�ãNRID
QDVSURWL� EHJXQVNHPX� EL� ELOR� Y� GXKX� �QH� SD� SR� þUNL��� XND]D� FHVDUMD� 0DYULNLMD� LQ
SULSRURþLOD� SDSHåD� *UHJRUMD� 9HOLNHJD� ãNRIRP� Y� ,OLULNX� L]� OHWD� ����� QDM� SRPDJDMR
VYRMLP� NROHJRP�� NL� VR� Y� VWLVNL� SUHG� $YDUL� LQ� 6ORYDQL� EHåDOL� Y� YDUQHMãH� SRNUDMLQH
(Gregorius, Registrum epistolarum 1, I, 43).32 Vsekakor se zdi, da imamo v primeru
Janeza opraviti z organiziranim odhodom beguncev v Italijo. To pa je nekaj, kar nam
MH�SR]QDQR�åH�RE�GHOQL�HYDNXDFLML�2EUHåQHJD�1RULND�SULEOLåQR�VWROHWMH�SUHG�WHP��OHWD
488 so bili na Odoakrov ukaz in pod vodstvom njegovega visokega oficirja, komesa
Pierija, v Italijo preseljeni tamkajšnji Romani. Ob tem se je sodobnikom ponujal
UHGNR�YLGHQL�SUL]RU��QD�þHOX�NRORQH�SURYLQFLDOQHJD�SUHELYDOVWYD��NL�JD� MH� VSUHPOMDOD
Odoakrova vojska z rugijskimi vojnimi ujetniki, so peljali krsto s posmrtnimi ostanki
svojega dobrotnika in svetnika Severina (Eugippius, Vita sancti Severini c. 44).
(YJLSLMHY�RSLV�WHK�SUHWUHVOMLYLK�GRJRGNRY�QDP��þH�QH�GUXJHJD��GDMH�SUHGVWDYR�R�WHP�
kako bi lahko potekala tudi selitev beguncev pred Slovani in Avari v Istro. Druga
primerjava, ki jo lahko pritegnemo v obravnavo nastanka škofije v Novigradu pod
ãNRIRP�-DQH]RP��SD�MH�VHYHGD�EHJ�SDWULDUKD�3DYOLQD�L]�2JOHMD�Y�*UDGHå�OHWD������NL�MH
SRPHQLO� WXGL� SUHQRV� �QDG�ãNRILMVNHJD� VHGHåD�Y�EL]DQWLQVNL� NDVWHO�33 Poleg tega nam
SULPHU�-DQH]D�NDåH��GD�MH�SUL�EHJXQFLK��NL�VR�SULãOL�Y�,VWUR��Y�SRPHPEQL�PHUL�UDþXQDWL
V�SULSDGQLNL�YRGLOQHJD� LQ� L]REUDåHQHJD�GUXåEHQHJD� VORMD�� LQ�SUHGVWDYOMDPR�VL� ODKNR�
GD�VR�EHåDOL�SUHGYVHP�WLVWL��NL�VR�LPHOL�NDM�L]JXELWL��SULP��âWLK������E�����VV���

9DO�EHJXQFHY��NL�JD� MH�QHPRJRþH�NYDQWLWDWLYQR�RFHQLWL�� MH� ]D� ,VWUR�YVHNDNRU� SR�
PHQLO�YHOLNR�VSUHPHPER��3RY]URþLO�MH�QDVWDQHN�QRYLK�ãNRILMVNLK�VHGHåHY��civitates, in
verjetno tudi drugih utrjenih krajev, castella �0DUXãLü�����������.OHEHO��������������
61 ss.).34 S tem je v Istri prišlo do prekrajanja starih mestnih teritorijev in do
spremembe osnovne teritorialno-upravne strukture polotoka (Klebel, 1958, 46 ss.).
3ROHJ� WHJD� ±� þHSUDY� QLPDPR� SRGDWNRY� ±� ODKNR� UHDOQR� GRPQHYDPR�� GD� MH� SULKRG
EHJXQFHY��NL�MLP�MH�ELOR�WUHED�]DJRWRYLWL�PDWHULDOQH�PRåQRVWL�]D�åLYOMHQMH�LQ�NL�MLP�MH
�����������������������������������������������������
31 2�WHP�EL�PRUGD�ODKNR�SULþDO�WXGL�SUHQRV�QRULãNHJD imena na zahod, na Bavarsko in kasnejšo Tirolsko,

þHSUDY�VH�GDMH�SUHGQRVW�GUXJLP�UD]ODJDP��.OHEHO������������VV���:ROIUDP�����������VV���
32 8EHåQL�ãNRIMH�QDM�EL�REGUåDOL�VYRMH�GRVWRMDQVWYR��QH�SD�SUDYLF��GD�V�WHP�QH�EL�ELOD�]PDQMãDQD�REODVW

ãNRID�JRVWLWHOMD��/XNPDQ������������VV���%UDWRå�������������RS������
33 Gl. op. 21 t. d.
34 Gl. tudi op. 19 t. d.
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VUHþDQMH� ]�PHGLWHUDQVNLP� VYHWRP� LQ�PRUMHP�SRPHQLOR� QRYR� åLYOMHQVNR� RNROMH�� GUX�
JDþQR�RG�WLVWHJD�Y�NRQWLQHQWDOQL�QRWUDQMRVWL��SRY]URþDO�VRFLDOQH�QDSHWRVWL�LQ�WUHQMD�LQ
da je bila na veliko preizkušnjo postavljena solidarnost med ljudmi. Del teh socialnih
tenzij med istrskimi staroselci in novselci-begunci se je, kot se zdi, pokazal tudi v
velikem sporu o shizmi Treh poglavij. Za tri severnoistrska mesta, Novigrad, Koper
LQ�7UVW��YHPR��GD�MH�Y�QMLK�SULKDMDOR�GR�KXGLK�QDVSURWLM�PHG�VKL]PDWLþQR�LQ�NDWROLãNR
VWUDQNR� �0DUJHWLü�� ����F�� ���� VV��� +DXSWIHOG�� ������ ��� VV��� %UDWRå�� ������ ��� VV��
1990, 32 ss.) in vsaj za Novigrad je domnevati, da se je nasprotje med shizmatiki in
katoliki pokrivalo z nasprotjem med staroselci in novoselci-begunci. Kajti škof Janez,
ki je prišel iz Panonije, je bil katolik in je zato morala biti katoliška tudi verska
skupnost, ki je prišla z njim.35� .DM� MH� WR� SRPHQLOR� ]D� VKL]PDWLþQHJD� PHWURSROLWD�
RJOHMVNHJD� �JUDGHãNHJD�� SDWULDUKD� 6HYHUD�� NDåH� GHMVWYR�� GD� MH� GDO� -DQH]D� SUHJQDWL� V
VLOR�LQ�MH�QD�QMHJRYR�PHVWR�SRVYHWLO�VKL]PDWLþQHJD�ãNRID�V�VHGHåHP�Y�.RSUX�36 Toda
KXGD�QDVSURWMD�PHG�NDWROLãNR�LQ�VKL]PDWLþQR�VWUDQNR�Y�QRYLJUDMVNR�NRSUVNL�ãNRILML�VR
se nadaljevala tudi pod novim pastirjem, ki je nato kar dvakrat zamenjal stran (iz
shizme se je obrnil v katolištvo in nato spet v shizmo), preden je v spor na pobudo
NDWROLãNH� VWUDQNH� SRVHJHO� SDSHå� �*UHJRULXV�� 5HJLVWUXP� HSLVWRODUXP� ��� ,;�� ���
[Gradivo 1, 127]).

4. Langobardski, avarski in slovanski vpadi na polotok

Del istega zgodovinskega procesa – to je langobardske zasedbe Italije in slo-
YDQVNR�DYDUVNH�]DVHGEH�SDQRQVNR�QRULãNHJD�SURVWRUD�±�NL�MH�VSURåLO�SULKRG�EHJXQFHY
Y� ,VWUR�� VR�ELOL� WXGL�YSDGL�RPHQMHQLK� WUHK� OMXGVWHY�QD�SRORWRN��9� UD]SRQX�YHþ�NDNRU
GYDMVHW�OHW�VR�VH�GRJDMDOL�QD�SUHORPX����Y����VWROHWMH�LQ�SRVOHGLFH��NL�VR�MLK�SRY]URþLOL�
VR� ELOH� ]D� ORNDOQR� SUHELYDOVWYR� ãH� YHOLNR� WHåMH�� NRW� VR� MLK� SRY]URþLOL� EHJXQFL�� 3UYL
vpad se je zgodil okrog leta 588. Takrat je pod poveljstvom tridentinskega duksa
Evina po Istri37� URSDOD� LQ� SRåLJDOD� YRMVND� ODQJREDUGVNHJD�NUDOMD�$XWKDULMD�� VNOHQLOD
�����������������������������������������������������
35 ýHSUDY� MH� Y� SLVPX� SDSHåD� *UHJRUMD� ,�� JRYRU� VDPR� R� ãNRIX�� NL� MH� SULãHO� L]� 3DQRQLMH� �*UHJRULXV�

Registrum epistolarum 2, IX, 155 [Gradivo 1, 127]), je realno domnevati, da ni prišel sam, ampak je
VWDO�QD�þHOX�GRORþHQH�VNXSQRVWL��NL� MH�ELOD�QRVLOHF� LQ�YDUXK�WUDGLFLMH��NL� MR� MH�SULQHVOD�V� VHERM�Y�QRYL
dom (gl. op. 25-29 t. d.). Rus misli celo, da bi jih lahko bilo "sto ali nekaj sto" (Rus, 1939, 164).
Podobno kot Gregor I. je tudi Paulus Diaconus (HL II, 10) prikazal beg oglejskega patriarha Pavlina
L]�2JOHMD�Y�*UDGHå�NRW�EHJ�HQHJD�VDPHJD�PRåD��NDU�VHYHGD�QL�YHUMHWQR�

36 ýHSUDY�SDWULDUK�6HYHU�Y�SLVPX�SDSHåD�*UHJRUMD�,��QL�L]UHFQR�RPHQMHQ�LQ�QH�JOHGH�QD�WR��GD� tudi branje,
da je bil Janez pregnan ab Histria episcopo��0DUJHWLü������F�������RS�����PHQL��GD�VH�SRG�WR�R]QDNR
VNULYD�VKL]PDWLþQL�WUåDãNL�ãNRI�)LUPLQ���QL�]DQHVOMLYR��QHNDWHUL�EHUHMR�abstricto episcopo; gl. nazadnje
Fedalto, 1999, 118), ne more biti dvoma, da je za akcijo stal patriarh Sever, kajti le on je kot
metropolit lahko postavil novega škofa (alius illic fuerit ordinatus).

37 0DUJHWLü�LQ�*UDIHQDXHU�PHQLWD��GD�VH�SRMHP�Histra�Y�SRURþLOX�3DYOD�'LDNRQD�R�SRKRGX�WULGHQWLQVNHJD
GXNVD� (YLQD� QDQDãD� QD� ãLUãL� SURVWRU� �EL]DQWLQVNLK�� %HQHWN� R]LURPD� QD� EL]DQWLQVNL� REUHåQL� GHO
%HQHþLMH� �0DUJHWLü�� ������ ����� *UDIHQDXHU�� ����E�� ����� RS�� ����� 7R� MH� Y� L]UHFQHP� QDVSURWMX� V
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PLU� LQ� VH� YUQLOD� ]� YHOLNR� GHQDUMD� �+/� ,,,�� ����� 7D� ODQJREDUGVND� DNFLMD�� VSURåHQD� V
strani kralja in ne Istri sosednjega furlanskega duksa Grasulfa, ni bila namerjena samo
SURWL� EL]DQWLQVNL� REODVWL� Y� ,WDOLML�� PDUYHþ� MR� MH� UD]XPHWL� WXGL� Y� IXQNFLML� QRWUDQMH�
SROLWLþQH� NRQVROLGDFLMH� FHQWUDOQH� NUDOMHYH� REODVWL� Y� 3DYLML� QDVSURWL� DYWRQRPLVWLþQLP
GXNVRP�� PHG� NDWHULPL� MH� LPHO� IXUODQVNL� YRMYRGD�� NL� MH� VWDO� QD� þHOX� SUYH� LQ� VSUYD
najpomembnejše langobardske vojvodine v Italiji, še kako pomembno mesto (Brozzi,
����������� ����.UDKZLQNOHU�� ������ ��� VV���� )XUODQVNL� YRMYRGD�*UDVXOI� MH� QDPUHþ� Y
þDVX�interregnuma, ko so v desetletju med letoma 574 in 584 po umoru kralja Klefa
Langobardom vladali posamezni vojvode (gl. Jarnut, 1982, 37 ss.), najverjetneje
VWRSLO�Y�EL]DQWLQVNR�VOXåER��6�WHP�VL�MH�SULGRELO�VWDWXV�EL]DQWLQVNHJD�IHGHUDWD��NL�JD�MH
NDVQHMH� LPHO� WXGL� QMHJRY� VLQ�*UDVXOI� ,,�� LQ� WDNR� RNUHSLO� VYRMR� DYWRQRPQR� SROLWLþQR
pozicijo nasproti lastnemu kralju (Brozzi, 1970-1971, 76; Krahwinkler, 1992, 37;
0DUJHWLü��������������(QD�L]PHG�QDORJ�*UDVXOID�Y�EL]DQWLQVNL�VOXåEL�EL�NDM�ODKNR�ELOD
vojaška podpora eksarhu in njemu podrejenim oficirjem v obrambi Istre (in vzhodne
meje Italije) pred Slovani in Avari (Kollautz, 1965, 25; Brozzi, 1975, 29; Krah-
winkler, 1992, 37). To pa bi spet pomenilo opozicijo Authariju, ki ga je z avarskim
NDJDQRP� YH]DOD� SRJRGED� R� ]DYH]QLãWYX� LQ� SULMDWHOMVWYX�� VNOHQMHQD� åH� SRG� NUDOMHP
Alboinom (568) (Štih, 1999a, 114; 2000, 29 ss.).38�'RPQHYQR� MH�SUDY�(YLQRYD�YHþ
kot uspešna demonstracija sile v istrskem zaledju Furlanije spravila Grasulfa s
kraljem (Krahwinkler, 1992, 37).

Naslednji langobardski vpad v Istro je sledil leta 602, ko so skupaj z njimi
VRGHORYDOL� WXGL� $YDUL� LQ� 6ORYDQL�� 7R� MH� ELO� QDMKXMãL� QDSDG� QD� SRORWRN� LQ� ]GUXåHQL
QDSDGDOFL�VR�SR�SRURþLOX�3DYOD�'LDNRQD��YVH�RSXVWRãLOL�]�RJQMHP�LQ�URSDQMHP���+/
IV, 24). Za napadom so stali usklajeni in skupni interesi langobardskega kralja
Agilulfa in avarskega kagana, ki so jih definirali kar trije med njima sklenjeni
sporazumi o miru (591/92, 596, 602: pax (perpetua)) (HL IV, 4, 12, 24).39�7HK�åH
����������������������������������������������������

3DYORYLP�RSLVRP�VHYHURY]KRGQH�,WDOLMH��NMHU�UD]OLNXMH�PHG�%HQHþLMR��%HQHWNDPL�LQ�,VWUR��+/�,,�����
Venetia enim non solum in paucis insulis, quas nunc Venetias dicimus, constat, sed eius terminus a
Pannoniae finibus usque Adduam fluvium protelatur...Venetiae etiam Histra conecitur, et utraque
pro una provincia habentur...Huius Venetiae Aquileia civitas exitit caput; pro qua nunc Forum
Iulii). Gl. tudi Hauptfeld, 1983, 50, op. 59.

38 1DVSORK�VR�ELOL�RGQRVL�PHG�ODQJREDUGVNLPL�NUDOML�LQ�DYDUVNLPL�NDJDQL�YHV�þDV�WUDGLFLRQDOQR�GREUL�LQ
FHQWUDOQD� NUDOMHYD� REODVW� Y� 3DYLML� VH� MH� Y� VYRMLK� ERMLK� ]� DYWRQRPLVWLþQLPL� GXNVL� Y� ýHGDGX� YHþNUDW
QDVORQLOD�QD�SRPRþ�$YDURY��JO��âWLK��Q��G����QDMEROM�HNVSOLFLWQR�OHWD������NR�VR�$YDUL�YGUOL�Y�)XUODQLMR
na ukaz [sic!] langobardskega kralja ter premagali in ubili upornega furlanskega duksa Lupusa (HL
V, 18-21).

39 Pax�QH�SRPHQL�VDPR�VNOHQLWYH�PLUX��PDUYHþ�VNOHQLWHY�SROLWLþQHJD�VSRUD]XPD�R�YSUDãDQMLK�VNXSQHJD
LQWHUHVD� �0DUJHWLü�� ������ ����� RS�� ����� âWLK�� ����D�� ����� RS�� ����� 6ORYDQL�� NL� VR� VRGHORYDOL� Y� WHP
napadu na Istro, so bili podrejeni oblasti avarskega kagana. To je jasno razvidno iz dejstva, da je
SRVODO� NDJDQ� QDVOHGQMH� OHWR� ODQJREDUGVNHPX� NUDOMX� QD� SRPRþ� SUL� REOHJDQMX� &UHPRQH� NRQWLQJHQW
VORYDQVNH� YRMVNH�� 3ROHJ� WHJD� 6ORYDQL� Y� WLVWHP� þDVX� QLVR� ELOL� VXEMHNW� PHGQDURGQHJD� SUDYD� LQ� YVH
sporazume, bodisi s cesarjem v Konstantinoplu bodisi s kraljem v Paviji, je sklepal kagan. O razmerju
med Avari in Slovani gl. Grafenauer, 1950, 91 ss., in od novejše literature Avenarius, 1974, 11 ss.;
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kar zavezniških odnosov med Agilulfom in kaganom ne ilustrira samo skupni napad
QD�,VWUR������PDUYHþ�WXGL�WR��GD�MH�ODQJREDUGVNL�NUDOM�OHWR�SUHGWHP�SRVODO�DYDUVNHPX
vladarju rokodelce, da so mu zgradili ladje, s katerimi je nato "osvojil neki otok v
Trakiji" (HL IV, 20),40�NDJDQ�SD�MH�XVOXJR�YUQLO�V�NRQWLQJHQWRP�VORYDQVNLK�þHW��NL�MLK
MH� OHWD�����SRVODO�$JLOXOIX�Y� SRPRþ�SUL� REOHJDQMX� LQ� ]DY]HWMX� EL]DQWLQVNH�&UHPRQH
(HL IV, 28). Skupni langobardsko-avarsko-slovanski napad na Istro je bil namerjen
proti bizantinski oblasti in je sledil neposredno potem, ko so Agilulfovi odposlanci
VNOHQLOL�Y�$YDULML�V�NDJDQRP��YHþQL�PLU���%L]DQF�QL�ELO�VDPR�VRYUDåQLN�/DQJREDUGRY�
s katerimi je bil cesar v Konstantinoplu od 590 bolj ali manj v stalnem konfliktu
]DUDGL�JRVSRVWYD�QDG�,WDOLMR��-DUQXW�������������PDUYHþ�WXGL�$YDURY��SURWL�NDWHULP�MH
YRGLO�0DXULNLM� QD� %DONDQX� åH� RG� OHWD� ���� YRMQR� LQ� Y� NDWHUL� VR� XVSHKL� EL]DQWLQVNH
YRMVNH�SRG�SRYHOMVWYRP�3ULVND�OH�PDOR�SUHGWHP�������PRþQR�RPDMDOL�PRþ�$YDURY�LQ
SRORåDM�NDJDQD��3RKO������������VV�������VV���*UDIHQDXHU�����������VV����$�]D�QDSDG
na Istro je imel Agilulf še en dober razlog: z njim ni meril samo na Bizanc, WHPYHþ tudi
na furlanskega vojvodo Gisulfa II., sina åH omenjega Grasulfa. Gisulf II. je åH leta 590
postal bizantinski federat in se cum suis prioribus et integro suo exercitu podredil
bizantinski oblasti (Epistolae Austrasicae 41 [Gradivo 1, 99]; Krahwinkler, 1992, 37,
op. 37; 0DUJHWLü� 1992, 159). S tem sta pridobila tako Bizanc kot furlanski vojvoda.
Prvi je okrepil svoj SRORåDM na severnem Jadranu, drugi pa proti lastnemu kralju. Grob
langobardskega YRMãþDND s konjeniško opremo in RURåMHP� odkrit na Brešcu pri
Buzetu, ki spada po bogastvu in strukturi svojih najdb med t. i. �NQHåMH grobove" in ki
ga arheologi datirajo v þDV okrog 600 �0DUXãLü� 1962, 455 ss., 460 ss., tab. 1-3; 1987,
81 ss.), daje slutiti, da je Gisulf II. v bizantinski VOXåEL nadzoroval eno najpo-
membnejših YR]OLãþ v prostoru severne Istre.41 Tudi ni L]NOMXþLWL� da sta furlanski voj-
voda in njegova vojska v langobardsko-avarsko-slovanskem napadu na Istro sode-
lovala na bizantinski strani. äH naslednje leto (603) se je Gisulf II. spravil s kraljem
Agilulfom, ki ga je "sprejel v miru" (HL IV, 27). Vzroki za ta akt pomiritve nam niso
znani, a ne bi bilo presentljivo, þH je k njemu svoje prispevala tudi koalicijska vojna v
Istri, ki je demonstrirala ranljivost prostora na vzhodni meji Italije, stisnjenega med
silo langobardskega kralja na zahodu in avarskega kagana na vzhodu.

Slovani, ki so 602 sodelovali v langobardsko-avarskem napadu na Istro, so pol-
RWRN�RJURåDOL�åH�SUHGWHP��7DNR�MH�WRåLO�NRQHF�MXOLMD� OHWD�����SDSHå�*UHJRU�9HOLNL�Y
pismu salonitanskemu nadškofu Maksimu, ki je bil v Dalmaciji prav tako izpostavljen
YHGQR�YHþMHPX�VORYDQVNHPX�SULWLVNX��GD�MH�]HOR�Y]QHPLUMHQ�]DUDGL�6ORYDQRY�quia per

����������������������������������������������������
Fritze, 1979, 498 ss.; Pohl, 1988, 94 ss.; 1995, 86 ss. Precej nekonvencionalno Pritsak, 1982, 353 ss.

40 O otoku v Trakiji gl. Pohl, 1988, 159, 389, op. 4.
41 'UXJDþH�0DUJHWLü��NL�SRYH]XMH�JURE�Y�%UHãFX�V�þDVRP�QHSRVUHGQR�SR�SUHVHOLWYL�/DQJREDUGRY�Y�,WDOLMR

�0DUJHWLü�� ������ ������ 3RPHQ� %X]HWD� LQ� QMHJRYHJD� WHULWRULMD� Y� EL]DQWLQVNL� ,VWUL� L]SULþXMH� OLVWLQD
5LåDQVNHJD�]ERUD��2G�VNXSQR����� ]ODWQLNRY�GDYND�� NL� JD� MH�ELOD� SURYLQFD�GROåQD�SODþDWL� Y�GUåDYQL
fiskus, jih je Buzet prispeval 20 (PR, 21v, 32).
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Histriae aditum iam ad Italiam intrare coeperunt (Gregorius, Registrum epistolarum
��� ;�� ��� >*UDGLYR� ��� ���@��� 3DSHåHYR� SLVPR� MH� PRJRþH� UD]XPHWL� QD� GYD� QDþLQD�
ERGLVL�GD�VR�6ORYDQL�]�YVWRSRP�Y�,VWUR�åH�]DþHOL�YGLUDWL�Y� ,WDOLMR��ERGLVL�GD�VR�VNR]L
,VWUVND� YUDWD� åH� ]DþHOL� YGLUDWL� Y� ,WDOLMR� �JO��0DUJHWLü�� ����E�� ���� VV���%UDWRå�� �����
���� VV����$� QH� JOHGH� QD� UD]OLþQL�PRåQRVWL� LQWHUSUHWDFLMH� SDSHåHYHJD� SLVPD� L]� QMHJD
L]KDMD�� GD� VR� 6ORYDQL�� NL� VR� SULEOLåQR� Y� SROGUXJHP� GHVHWOHWMX� SUHGWHP� SRVHOLOL� ãLUãL
SURVWRU�9]KRGQLK�$OS��*UDIHQDXHU����������������VV�����VV����QD�SUHORPX�VWROHWMD�åH
RJURåDOL� Y]KRGQR�PHMR� ,WDOLMH� LQ� ]� QMR� QXMQR� WXGL� EL]DQWLQVNR� ,VWUR�� 3UDY� QDQMR� VH
QDMYHUMHWQHMH�QDQDãD� ãH�HQD�YHVW�SDSHåD�*UHJRUMD�9HOLNHJD��9�SLVPX��NL� JD� MH�PDMD
599 pisal eksarhu Kaliniku v Raveno, omenja tudi zmage nad Slovani (de Sclavis
victorias), R�NDWHULK�PX�MH�SRURþDO�SUDY�HNVDUK��*UHJRULXV��5HJLVWUXP�HSLVWRODUXP���
IX, 154 [Gradivo 1, 126]). O tem, kje so bile izbojevane te zmage, v pismu ne zvemo.
Tudi ni jasno, ali je v njih sodeloval eksarh sam (s svojo vojsko) ali pa je le
posredoval novico.42 Zgodovinopisje je enotnega mnenja, da je do bojev in zmag nad
Slovani najverjetnejo prišlo nekje v Istri (npr. Benussi, 1897, 16; Kos, 1950, 58;
*UDIHQDXHU������������0DUJHWLü������E��������=DUDGL�JHRJUDIVNLK�LQ�FHVWQR�SURPHWQLK
razlogov je domnevati, da je do slovansko-bizantinskih bojev prišlo v severnem
oziroma severozahodnem delu Istre, to je na prostoru, ki je spadal pod kontrolo
WUåDãNHJD�QXPHUXVD�LQ�EOLåQMLK�NDVWHORY��.RSHU��3LUDQ��1RYLJUDG���=PDJH�QDG�6ORYDQL
je dosegel bodisi eksarh bodisi vojska pod poveljstvom magistra militum Gulfariusa,
NDWHUHPX�VH�SDSHå�ãH�Y� LVWHP�PHVHFX�DOL�SD� OH�PDOR�NDVQHMH�]DKYDOMXMH�]D��QMHJRYD
slavna dela" (Gregorius, Registrum epistolarum 2, IX, 160 [Gradivo 1, 128]; Ferluga,
1992, 178), bodisi lokalne milice posameznih istrskih mest in kastelov. Morda so
pomemben prispevek k tem zmagam dali prav prebivalci Koprskega otoka, katerih
SUHGVWDYQLNL� VR� SDSHåX� QDMYHUMHWQHMH� SUHQHVOL� HNVDUKRYR� SRURþLOR� L]� 5DYHQH� Y� 5LP
�JO��0DUJHWLü������E�������%UDWRå������E������RS�������

Zadnji poznani vpad v Istro do langobardske zasedbe polotoka med letoma 751 in
774 (?)43 se je zgodil leta 611. Vir je Pavel Diakon, ki piše, da so Slovani kljub temu
da je langobardski kralj Agilulf sklenil mir z bizantinskim cesarjem, v Istri ubijali
YRMDNH�LQ�GHåHOR�QHXVPLOMHQR�RSXVWRãLOL��+/�,9�������6ORYDQVNL�YSDG�Y�,VWUR�EL�ODKNR
bil povezan z avarskim vdorom v Furlanijo, ki ga navadno datirajo v isto leto (Kos,
1985, 166 ss.; Krahwinkler, 1992, 39, op. 56) in v katerem so Avari ubili njenega
YRMYRGR� *LVXOID� ,,�� LQ� SRåJDOL� QMHJRYR� UH]LGHQFR� ±� ýHGDG� �+/� ,9�� ����� 1H� EUH]
razlogov lahko domnevamo, da je bil ta najhujši avarski napad na Furlanijo dogo-
vorjen z Agilulfom in namerjen proti Gisulfu II., ki naj bi se v svoji politiki ponovno
RGGDOMLO� RG� ODQJREDUGVNHJD� NUDOMD� LQ� VNXãDO� YQRYLþ� XYHOMDYLWL� VYRM� UD]PHURPD
�����������������������������������������������������
42 9� SDSHåHYHP� SLVPX� MH� L]UHFQR� UHþHQR�� GD� MH� HNVDUK� SRURþDO� (nuntiastis) in ne dosegel zmage nad

6ORYDQL�� 9HQGDU� WDNãQR� L]UDåDQMH� VDPR� SR� VHEL� ãH� QH� L]NOMXþXMH� PRåQRVWL�� GD� MH� ELO� HNVDUK� WXGL
zmagovalec nad Slovani.

43 3UREOHPDWLNR�ODQJREDUGVNH�]DVHGEH�,VWUH�JO��Y�0DUJHWLü����������VV�
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DYWRQRPQL�SRORåDM��âWLK������D�������RS�������.DNRUNROL�åH�MH�ELOR��3DYORYR�SRURþLOR
QH� SXãþD� GYRPD�� GD� MH� ELOR� VORYDQVNR� RSXVWRãHQMH� ,VWUH� KXGR�� 3RVHEQR� ]DQLPLY� MH
podatek, da so Slovani v njem ubijali vojake, milites. Z izrazom bi lahko bili mišljeni
tudi bizantinski limitanei��JUDQLþDUML��LVWRþDVQR�YRMDNL�LQ�NPHWMH��NDWHULK�QDORJD�MH�ELOD
EUDQLWL�PHMR�SUHG�PDQMãLPL�YGRUL��R]LURPD�]DGUåHYDWL�VRYUDåQLND� WDNR�GROJR��GRNOHU
ni prispela redna vojska (comitatenses) �*UDIHQDXHU�� ����E�� ����� RS�� ����0DUXãLü�
1960, 19 ss.). Limitanei�Y�,VWUL�Y�EL]DQWLQVNL�GREL�Y�YLULK�QLVR�L]SULþDQL��YHQGDU�QMLKRY
REVWRM�]DWR�QL�L]NOMXþHQ��%HQXVVL�����������VV���LQ�QMLP�EL�ODKNR�SULSDGDOH�QHNURSROH�]
JURERYL�YRMDNRY�L]����LQ����VWROHWMD��RGNULWH�Y�EOLåLQL�L]SRVWDYOMHQLK�NDVWHORY�Y�%X]HWX
LQ�0RWRYXQX�NRW�WXGL�SUL�5RþX�LQ�.DãWHOX�Y�9LåLQDGL��0DUXãLü�����������VV���

O hudih posledicah, ki so jih imeli langobardski, slovanski in avarski vpadi okrog
OHWD� ���� ]D� ,VWUR� LQ� QMHQH� SUHELYDOFH�� QDP� SROHJ� SLVDQLK� VSRURþLO�� NMHU� VH� RPHQMD
SRELMDQMH��SXVWRãHQMH��SRåLJDQMH� LQ� URSDQMH� �+/� ,,,�� ���� ,9�� ���� ����� ]HOR� ]JRYRUQR
SULþDMR� WXGL� DUKHRORãND� RGNULWMD�� 3RND]DOD� VR�� GD� MH� ELOD� WDNUDW� XQLþHQD� FHOD� YUVWD
cerkva: tako v Vrsarju kot v Nezakciju v zaledju Pule, nadalje cerkev sv. Foške pri
äPLQMX�SD�FHUNHY�VY��3HWUD�QD�UWX�6RUQD�MXåQR�RG�3RUHþD�NRW�WXGL�FHUNHY�Y�NDVQHMãHP
samostanu sv. Mihovila ob Limskem kanalu, medtem ko je bila cerkev sv. Agneze v
0XQWDMDQL� RSXãþHQD� �]DUDGL� GHSRSXODFLMH"�� �%UDWRå�� ������ ����� RS�� ������ 8QLþHQH
FHUNYH�SULþDMR��GD�VR�VORYDQVNL�LQ�GUXJL�QDSDGL�]DMHOL�FHOR�,VWUR�LQ�GD�VR�VHJDOL�YVH�GR
QMHQH�ERJDWH�]DKRGQH�REDOH��QD�MXJX�SD�VR�RJURåDOL�VDP�SXOMVNL�PHVWQL�WHULWRULM��NMHU
jim je uspelo zavzeti utrjeni kastel Nezakcij. Padec tega kastela, v katerem so našli
WXGL� DYDUVNH� WURNULOQH� SXãþLFH�� SULþD� R� YRMDãNL�PRþL� DYDUVNR�VORYDQVNLK� QDSDGDOFHY
�0DUXãLü�����������������������SUHG�NDWHULPL�VH�MH�ORNDOQR�SUHELYDOVWYR�SRþXWLOR�RJUR�
åHQR�GR�WH�PHUH��GD�MH�SULEHåDOLãþD�LVNDOR�WXGL�Y�NUDãNLK�MDPDK��NDNUãQD�MH�&LQJDUHOD
SUL� 0RPMDQX� �0DUXãLü�� ������ ���� .ROODXW]�� ������ ������ 5HVQLþQR� KXGH� þDVH� ]D
prebivalce Istre pa je dodatno zaznamovala še kuga, ki je leta 592 razsajala ob sever-
QHP�-DGUDQX�RG�5DYHQH�SUHN�%HQHþLMH�LQ�*UDGHåD�GR�,VWUH��+/�,9�����

Z omenjenimi vpadi se v slovenskem in hrvaškem zgodovinopisju povezuje tudi
prva naselitev Slovanov v Istro. Milko Kos, ki je kolonizacijski zgodovini slo-
venskega ozemlja posvetil še prav posebno pozornost (Grafenauer, 1985, 363 ss.), je
Y�VYRMLK� UD]LVNDYDK�SULãHO� GR� ]DNOMXþND�� GD� MH� ãHO� RNURJ� OHWD� ����SUYL� VORYDQVNL� QD�
VHOLWYHQL� YDO� Y� ,VWUR� VNR]L� 3RVWRMQVND� YUDWD� LQ� ]DMHO� REPRþMH� WUåDãNHJD�.UDVD�� WR� MH
R]HPOMH� GR�QDUDYQHJD� URED� MXåQR� RG� DQWLþQH� FHVWH�7HUJHVWH�7DUVDWLND�� NMHU� VH�.UDV
RVWUR�VSXVWL�Y�WUåDãNR�LQ�EX]HWVNR�]DOHGMH��ýH]�WR�QDUDYQR�PHMR�QDM�EL�ELO�WD�SUYL�YDO
ãHO�VDPR�QD�]DKRGX��NMHU�QDM�EL�ELO�SUL�'HNDQLK�åH�GRVHJHO�5LåDQR�LQ�RE�VWDUL�FHVWL�þH]
.XEHG�SURWL�%X]HWX�VHJHO�GR�6RþHUJH��.RV������������]HPOMHYLG��������*UDIHQDXHU�
����������� ���� VV���� 3R� GUXJL� VWUDQL� MH� ELO� /XMR�0DUJHWLü� PQHQMD�� GD� MH� SUYD� VOR�
YDQVND�QDVHOLWHY�Y�,VWUR��NL�MR�MH�SUDY�WDNR�SRVWDYLWL�Y�þDV��NL�JD�REUDYQDYDPR��SULãOD�]
Y]KRGD�� V� VPHUL�7DUVDWLNH� LQ�.DVWDYD� �SUHN�8þNH��� =DMHOD� QDM� EL� ELOD� QRWUDQMR� ,VWUR
RNURJ� 3LüQD� LQ� 3D]LQD� WHU� VHJOD� QD� MXJX� R]LURPD� QD� ]DKRGX� QHNDNR� GR� %DUEDQH�
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.DQIDQDUMD�LQ�7LQMDQD��1MHQH�PHMH�QDM�EL�ELOD�RGVHYDOD�PHMD�DUKDLþQHJD�þDNDYVNHJD
dialekta, zaustavila pa naj bi se bila pred dvema bizantinskima obrambnima linijama,
L]SULþDQLPD� ]�YRMDãNLPL�QHNURSRODPL� LQ� SR]QRDQWLþQLPL� WHU� EL]DQWLQVNLPL� XWUGEDPL�
3UYD�REUDPEQD�þUWD�MH�SRWHNDOD�RE�]JRUQML� LQ�VUHGQML�0LUQL�RG�5RþD�GR�%XM�LQ�MH�QD
jugovzhodu branila mestne teritorije Novigrada in Kopra – to je severozahodno Istro.
'UXJR�REUDPEQR�OLQLMR�R]QDþXMHMR�SR]QRDQWLþQL�NDVWHOL�6Y��/RYUHþ��'YLJUDG�LQ�6WDUL
*RþDQ� LQ� ]� QMR� VWD� ELOD� QD� Y]KRGX� LQ� VHYHUX� YDURYDQD� SRUHãNL� LQ� SXOMVNL� PHVWQL
teritorij. Slednjega je dodatno varoval še notranji obrambni pas, ki je segal od Bal na
]DKRGX�SUHN�.OHQRYDFD�LQ�0XWYRUDQD�GR�1H]DNFLMD�QD�Y]KRGX��0DUJHWLü������E�����
ss., zemljevid 150; 1990c, 115 ss., 119 ss.).

.RVRYH�LQ�0DUJHWLüHYH�XJRWRYLWYH�VH�PHG�VHERM�QH�L]NOMXþXMHMR�LQ�SRYVHP�PRåQR
EL� ELOR�� GD� VWD� RE� NRQFX� ��� LQ� Y� ]DþHWNX� ��� VWROHWMD� Y� ,VWUR� VHJOD� GYD� VORYDQVND
QDVHOLWYHQD�YDORYD��HGHQ�V�VHYHUD��GUXJL�]�Y]KRGD��.ODLü������������VV���*UDIHQDXHU�
����������� ����� RS�� ����� 6ORYDQVNR� QDVHOLWHY� GHOD� ,VWUH� Y� REUDYQDYDQHP� þDVX� SD
potrjuje tudi Liber pontificalis�]�YHVWMR��GD�MH�SRVODO�SDSHå�,YDQ�,9���NL�MH�ELO�SR�URGX
iz Dalmacije, leta 641 ali 642 v Istro in Dalmacijo opata Martina z nalogo, da z
denarjem, ki mu ga je dal, odkupi od tamkajšnjih ljudstev oziroma poganov
(gentes)44 ujetnike (Liber pontificalis LXXIIII [Gradivo 1, 169]). Odkupovanje ujet-
nikov od barbarov v Istri s strani papeškega odposlanca lahko pomeni le to, da znaten
GHO�SRORWRND�Y�]DþHWNX�ãWLULGHVHWLK�OHW����VWROHWMD�]DUDGL�VORYDQVNH�QDVHOLWYH��SRG�DYDU�
skim gospostvom?)45� QL� ELO� SRG� EL]DQWLQVNR� NRQWUROR� LQ� V� WHP� REODVWMR� �0DUJHWLü�
����E�� ������ ýH� MH� SUL� WHP� ãOR�� NRW� PHQL�0DUJHWLü�� ]D� RVUHGQMR� LQ� Y]KRGQR� ,VWUR�
potem je treba ugotoviti, da je bila bizantinska izguba oblasti nad njo (in tam
QDVHOMHQLPL� 6ORYDQL�� OH� ]DþDVQD��.DMWL�PHG� NUDML� QD� SRORWRNX�� NL� VR� ELOL� Y� ]DGQMHP
REGREMX� EL]DQWLQVNH� REODVWL� GROåQL� SODþHYDWL� FHVDUMX� Y� .RQVWDQWLQRSOX� GDYHN�� VWD� Y
OLVWLQL� 5LåDQVNHJD� ]ERUD� QDYHGHQD� WXGL� 3LüDQ� LQ� /DELQ� �35�� ��v, 31), ki sta po
0DUJHWLüX�OHåDOD�QD�REPRþMX�SUYRWQH�VORYDQVNH�QDVHOLWYH�

V zvezi z odkupovanjem ujetnikov po Istri omenimo, da je opat Martin s seboj v
5LP�RGQHVHO�WXGL�GHO�UHOLNYLM�SUYHJD�SRUHãNHJD�ãNRID��VY��0DYUD��7R�EL�ODKNR��þHSUDY
QH� QXMQR�� JRYRULOR� R� WHåNHP� SRORåDMX� FHUNYH� Y� ,VWUL�46 ki jo je bil dolga desetletja
�����������������������������������������������������
44 Gentes lahko pomeni tudi pogane (Niermeyer, 1993, 466).
45 Liber pontificalis govori le o odkupovanju ujetnikov a gentibus, ne da bi ta ljudstva oziroma pogane

Y� 'DOPDFLML� LQ� ,VWUL� HWQLþQR� DOL� NDNR� GUXJDþH� SREOLåH� RSUHGHOLO�� $� þH� VH� VSRPQLPR� QD� SRURþLOR
Konstantina Porfirogeneta o slovansko-avarskem zavzetju skoraj celotne Dalmacije in o padcu Salone
ter o usodi tamkajšnjega romanskega prebivalstva (DAI c. 29, 30), potem je pod gentes, od katerih je
RSDW�0DUWLQ�RGNXSRYDO��URPDQVNH�LQ�NUãþDQVNH��XMHWQLNH��Y�SUYL�YUVWL� UD]XPHWL��SRJDQVNH��$YDUH�LQ
�QMLP�SRGUHMHQH��6ORYDQH��9� WHP� VPLVOX� VWD� UD]XPHOD� WR�YHVW� LQ� MR�SUHY]HOD� L]�/LEHU� SRQWLILFDOLV� åH
VSOLWVNL�DUKLGLDNRQ�7RPDå�LQ�$QGUHM�'DQGROR��+6�F�����Qui [Martinus] veniens ad partes Dalmatie,
multos redemit captiuos a Sclauis; Gradivo 1, 169 (Andreas Dandulus): multa millia hominum per
Istriam et Dalmatiam ab Hunnorum servitute redemit).

46 %UDWRå�PHQL��GD�MH�SUL�SUHQRVX�UHOLNYLM�VY��0DYUD�ãOR�]D�QMLKRYR�UHãHYDQMH��R�þHPHU�QL�Y�YLUX�QREHQH
potrditve. Proti tezi o reševanju relikvij govori tudi dejstvo, da v Rim niso bile prenešene vse relikvije
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obremenjeval spor ali shizma o Treh poglavjih.

5. Shizma Treh poglavij in Istra

Shizma Treh poglavij, imenovana tudi oglejska shizma in istrska shizma, je bist-
YHQR�]D]QDPRYDOD�LVWUVNR�]JRGRYLQR�Y�REUDYQDYDQHP�þDVX��7D�Y�]DþHWNX�WHRORãNL�LQ
FHUNYHQL� VSRU�� NL� MH� SRY]URþLO� FHUNYHQL� UD]NRO� QD� VHYHUQHP� -DGUDQX�� MH� LPHO� WXGL
L]UD]LWR� SROLWLþQR� LQ� GUXåEHQR� NRQRWDFLMR�� SRPHQLO� MH� NRQIURQWDFLMR� V� SDSHãNLP�5L�
PRP�LQ�FHVDUVNLP�.RQVWDQWLQRSORP�WHU�GHOLWHY�GXKRY�QD�YVHK�UDYQHK�GUXåEH��1D�WHP
PHVWX�MH�QHPRJRþH�UD]JULQMDWL�FHORWQR�SUREOHPDWLNR�VKL]PH�R�7UHK�SRJODYMLK��R�NDWHUL
REVWRMD�åH�VNRUDM�QHSUHJOHGQD�OLWHUDWXUD47 in ki je potem, ko se ji je 571/73 odpovedal
milanski nadškof, ostala omejena na oglejski patriarhat in deseto regijo Italije,
%HQHþLMR�LQ�,VWUR��7X�ODKNR�L]SRVWDYLP�OH�QDMSRPHPEQHMãH�GRJRGNH��NL�VH�WLþHMR�,VWUH
in njenih škofij, in opozorim na nekatere probleme.

Odpor oglejske cerkve proti obsodbi Treh poglavij, do katere je prišlo po
Justinijanovem prizadevanju na (petem ekumenskem) koncilu v Konstantinoplu 553
LQ�QD�NDWHUR� MH�QDVOHGQMH� OHWR�SRG�SULWLVNRP�SUL]QDO� WXGL� SDSHå� �&XVFLWR�� ������ ���
ss.; Krahwinkler, 1992, 70), je dobil jasne oblike z nadškofom Pavlinom (okrog 558
– okrog 570), ki si je kot prvi nadel naslov patriarha48 in je 568 pred Langobardi
]EHåDO�L]�2JOHMD�Y�*UDGHå��7DP�MH�GDO�QMHJRY�QDVOHGQLN�SDWULDUK�(OLMD�]JUDGLWL�QRYR�
ãH� GDQHV� VWRMHþR� ED]LOLNR�� NL� MR� MH� ��� QRYHPEUD� ���� SURJUDPVNR� SRVYHWLO� (XIHPLML
�'RFXPHQWL�� ��� ���� PXþHQLFL� L]� +DONHGRQD�� NMHU� MH� ���� þHWUWL� HNXPHQVNL� NRQFLO
rehabilitiral spise treh teologov antiohijske šole (zato kasneje shizma Treh poglavij),
obsojenih na koncilu v Konstantinoplu 553. Verjetno nekaj let pred posvetitvijo nove
stolnice, med letoma 572 in 577,49�MH�SDWULDUK�(OLMD�Y�*UDGHåX�VNOLFDO�VLQRGR��NL�VH�MH
MH� SROHJ� QMHJD� XGHOHåLOR� ãH� ��� ãNRIRY� RJOHMVNHJD� SDWULDUKDWD�� RG� WHJD� L]� ,VWUH� SHW�
+DGULMDQ� L]�3XOH��6HYHU� L]�7UVWD�� -DQH]� L]� 3RUHþD��9LQGHPLM� L]�&LVVH� LQ�0DUWLMDQ� L]
3HGHQH�3LüQD�50 Sinoda je pomenila vrh oglejske shizme in izkazuje popolno enot-
QRVW�SDWULDUKDWD�±�QH�JOHGH�QD�QMHJRYR�GUåDYQR�SROLWLþQR�UD]GHOLWHY�±�Y�WHP�VSRUX�51

����������������������������������������������������
VY��0DYUD��DPSDN�OH�QMLKRY�PDQMãL�GHO��%UDWRå������������

47 Izbor�OLWHUDWXUH�JO��QSU��SUL�%UDWRå������������RS�������.UDKZLQNOHU������������RS�����
48 3RGUREQHMH�R� ]DþHWNLK� XSRUDEH� QDVORYD� SDWULDUK� WDNR� ]D� RJOHMVNHJD� NRW� ]D� JUDGHãNHJD� QDGãNRID� JO�

Lenel, 1911, 100 ss.; Villotta Rossi, 1958-1959, 61 ss.; nazadnje (in z najnovejšo literaturo) gl. Ta-
vano, 2000, 12 ss.

49 5D]ORJH� ]D�GDWLUDQMH� VLQRGH�Y�*UDGHåX�Y� þDV�PHG� OHWRPD� ���� LQ� ���� �LQ� QH� ����� JO�� SUL�0DUJHWLü�
1983a, 135 ss.; Berg, 1985, 79, op. 151.

50 6H]QDP� XGHOHåHQFHY� JUDGHãNH� VLQRGH� MH� QDMEROMH� RKUDQMHQ� Y� DNWLK� Vinode v Mantovi iz 827 (Con-
cilium Mantuanum ad 827, 588). Na nekaterih mestih popravljeno branje MGH izdaje ima Berg,
����������=D�RVWDOH�YLUH��RJOHMVNH��JUDGHãNH�LQ�EHQHãNH�NURQLNH��JO��*UDGLYR��������0DUJHWLü������D�
�����%UDWRå������������RS������

51 2G� QRYHMãH� OLWHUDWXUH�� NL� MH� REUDYQDYDOD� VLQRGR� Y�*UDGHåX� LQ� ]� QMR� ]YH]DQH� SUREOHPH� JO�� &XVFLWR�
����������VV���0DUJHWLü������D������VV���%HUJ�����������VV���.UDKZLQNOHU�����������VV���V�VNLFR�,9��
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3R� QHXVSHOHP� SRVNXVX� SDSHåD� 3HODJLMD� ,,��� GD� EL� V� WUHPL� REVHåQLPL� SLVPL�
naslovljenimi leta 585 ali 586 na patriarha Elijo in "druge istrske škofe" na miren
QDþLQ� GRVHJHO� VSUDYR� LQ� ]GUXåLWHY� UD]NROQLNRY� ]� ULPVNR� FHUNYLMR� �*UHJRULXV�
Registrum epistolarum 2, Appendix III, 1-3; HL III, 20 [Gradivo 1, 92-95]; Cuscito,
�����������RS������MH�GR�SUYH�YHOLNH�NUL]H�LQ�QHVRJODVLM�PHG�VKL]PDWLþQLPL�ãNRIL�SUL�
šlo, ko se je v spor vmešala bizantinska oblast in neposredno vojaško posredovala.
Povod je, kot se zdi, dala posvetitev novega patriarha Severa, ki je 586 nasledil Elijo.
2E� WHM� SULORåQRVWL�� DOL� SD� OH� PDOR� ]DWHP�� MH� SULãHO� Y� *UDGHå� HNVDUK� 6PDUDJG� LQ� L]
WDPNDMãQMH� VWROQLFH� ERMGD� ODVWQRURþQR� L]YOHNHO� SDWULDUKD� 6HYHUD�� 6NXSDM� ]� RVWDUHOLP
Antonijem, ki je bil defensor ecclesiae��LQ�V�WUHPL�LVWUVNLPL�ãNRIL��-DQH]RP�L]�3RUHþD�
Vindemijem iz Cisse in Severom iz Trsta, ga je na silo prepeljal v Raveno. Tam so
škofje ostali vse leto, dokler se pod pritiski eksarha Smaragda in ravenskega
�QDG�ãNRID� -DQH]D� QLVR� RGSRYHGDOL� VKL]PL� 7UHK� SRJODYLM� LQ� VH� ]GUXåLOL� V� NDWROLãNR
cerkvijo. Toda ko so se aretirani škofje vrnili domov, jih ljudstvo (plebs) in drugi
škofje niso hoteli priznati in med škofi oglejske metropolitije je nastal razkol v
vprašanju shizme (HL III, 26).

Na strani spreobrnjenega patriarha sta bila poleg treh istrskih škofov, ki so bili z
QMLP�Y�5DYHQL��OH�ãH�ãNRID�3DWULFLM�L]�(PRQH�LQ�-DQH]�L]�&HOHMH��]D�NDWHUD�QL�L]NOMXþLWL�
GD�VWD�NRW�EHJXQFD�SUHG�6ORYDQL� LQ�$YDUL� åH�åLYHOD�Y�SDULDUKRYL�EOLåLQL� �.RV�������
158; Grafenauer, 1970-1971, 25 ss.)52 in da sta se zato za patriarhovo katoliško
VWUDQ�NR��RGORþLOD�EROM�]DUDGL�UHDOQRSROLWLþQLK�NRW�YHUVNR�WHRORãNLK�UD]ORJRY��6HYHU�MH
SR�YUQLWYL�Y�*UDGHå� VNOLFDO� VLQRGR� ���������53� ±� LPHQD�QMHQLK�XGHOHåHQFHY�SULQDãD
Pavel Diakon (HL III, 26) – na kateri je skušal nemara na pobudo bizantinske oblasti
VNXSDM� V� SUHRVWDOLPL� SHWLPL� NDWROLãNLPL� ãNRIL� GRVHþL� GRNRQþDQMH� VKL]PH� Y� VPLVOX
Rima in Ravene (Hauptfeld, 1983, 91). Ostal je v manjšini, saj se mu dvanajst škofov
QL�KRWHOR�SULNOMXþLWL� LQ�SREXGD� MH� SURSDGOD��0HG�GYDQDMVWLPL� ãNRIL�� NL� VR�Y]WUDMDOL� Y
VKL]PL��MH�ELO�NRW�HGLQL�L]�,VWUH�WXGL�+DGULMDQ�L]�3XOH��7D�QMHJRYD�VKL]PDWLþQD�GUåD�Y
GDQL� VLWXDFLML�QHNROLNR�SUHVHQHþD�� VDM� MH�ELOD�3XOD�åH�RG�þDVRY�FHVDUMD� -XVWLQLMDQD� LQ
ravenskega nadškofa Maksimijana, ki je izviral iz Pule, še prav posebej trdno po-
YH]DQD� ]�5DYHQR� ±� LQ� WR� QH� VDPR� GXKRYQR� DOL� SRVHVWQR��PDUYHþ� WXGL� QD� IRUPDOQR�
pravni in celo sodstveni ravni.54

����������������������������������������������������
na str. 311); Fedalto, 1999, 111 ss.

52 V Pavlovem seznamu škofov (HL III, 26) se emonski in celejanski škof omenjata samo s svojim
LPHQRP� LQ� EUH]� VHGHåD� ãNRILMH�� NDU� QDM� EL� ND]DOR�� GD� VWD� QMXQL� ãNRILML� åH� SURSDGOL� LQ� GD� QDM� EL� NRW
XEHåQLND� SUHG� 6ORYDQL� åH� åLYHOD� SUL� SDWULDUKX� R]LURPD� Y� ,VWUL� 7D� DUJXPHQWDFLMD� MH� SUREOHPDWLþQD� Y
toliko, ker se skupaj s Patricijem (iz Emone) in Janezom (iz Celeje) brez svoje škofije omenjata tudi
Vindemij (iz Cisse) in Sever (iz Trsta) in bi po isti logiki tudi onadva morala biti begunca, a to gotovo
QLVWD�ELOD��9�WHP�VPLVOX�åH�âDãHO����������������D������VV���NL�Y�QDVSURWMX�V�.RVRP�LQ�*UDIHQDXHUMHP
meni, da sta škofiji propadli kasneje (okvirno 590-600).

53 Ta sinoda doslej ni bila evidentirana. Njen obstoj podrobno argumentiram v Štih, 2001, 105 ss.
54 V srednjem veku, vse do podreditve Pule Benetkam 1331, je bil nadškof v Raveni tista instanca, na
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Razkol je bil nato odpravljen v drugi polovici 590,55 ko se je na sinodi v utrjenem
ODJXQVNHP�NDVWHOX�0DUDQX� ]DKRGQR�RG�*UDGHåD�� NL� VH� MH� MH� XGHOHåLOR� GHVHW� ãNRIRY�
SDWULDUK�6HYHU�SULGUXåLO� VKL]PDWLþQL� YHþLQL� ãNRIRY� VYRMH�PHWURSROLWLMH��1D�QMHM� VH� MH
pisno odpovedal svoji ravenski zmoti – obsodbi Treh poglavij – in se ponovno
SRVWDYLO� QD� þHOR� VKL]PDWLNRY� �+/� ,,,�� ����� 6HSWHPEUD� LVWHJD� OHWD� MH� ]DþHO� VYRM
SRQWLILNDW�*UHJRU�9HOLNL��NL�MH�åH�WDNRM�QD�]DþHWNX�KRWHO�]�YHOLNR�YQHPR�GRVHþL�HQRW�
QRVW� FHUNYH� Y� ,WDOLML�� äH� MDQXDUMD� ���� MH�� VNOLFXMRþ� VH� QD� XND]�(iussio) cesarja
0DYULNLMD��FLWLUDO�SDWULDUKD�6HYHUD�LQ�QMHJRYH�SULYUåHQFH�QD�VLQRGR�Y�5LP��NMHU�QDM�EL
VH�YUQLO�Y�QDURþMH�PDWHUH�FHUNYH��*UHJRULXV��5HJLVWUXP�HSLVWRODUXP����,�����>*UDGLYR
1, 101]).56 Poskus je spodletel, ker so se škofje oglejskega patriarhata s tremi pismi-
SURãQMDPL� REUQLOL� QD� FHVDUMD�� (QHJD� VR� SRVODOL� ãNRIMH� ]� ODQJREDUGVNHJD� REPRþMD
SDWULDKDWD��GUXJHJD�ãNRIMH�]�EL]DQWLQVNHJD�REPRþMD��NL�VR�VH�]EUDOL�SUL�6HYHUX�Y�*UD�
GHåX�� LQ� WUHWMHJD� SDWULDUK� RVHEQR� �*UHJRULXV�� 5HJLVWUXP� HSLVWRODUXP� ��� ,�� ��E
>*UDGLYR�������@���2KUDQMHQR�MH�VDPR�SUYR�SLVPR�ãNRIRY�]�ODQJREDUGVNHJD�REPRþMD
patriarhata57� LQ�FHVDU� MH�SULYROLO�Y�VWDOLãþH��]DVWRSDQR�Y�QMHP� �LQ� WXGL�Y�GUXJLK�GYHK
suplikah), da naj se vprašanje cerkvene enotnosti – to je odnosi med Oglejem in
Rimom – rešuje v Konstantinoplu pred cesarjem šele potem, ko bodo premagani
EDUEDUL� �/DQJREDUGL�� LQ� ER� SRQRYQR� Y]SRVWDYOMHQD� SROLWLþQD� HQRWQRVW� ,WDOLMH�� WHU� ]
ukazom (iussio)� SUHSRYHGDO� SDSHåX�� GD� EL� SUHGVH� SRNOLFDO� 6HYHUD� LQ� QMHJRYH� VXIUD�
gane (Gregorius, Registrum epistolarum 1, I, 16b [Gradivo 1, 103]; Cuscito, 1977,
����VV����6XSOLNR�MH�SRGSLVDOR�GHVHW�VKL]PDWLþQLK�ãNRIRY��GHYHW�L]�%HQHþLMH�LQ�HGHQ�L]
Druge Recije (Gregorius, Registrum epistolarum 1, I, 16a [Gradivo 1, 102];
.UDKZLQNOHU�������������VNLFD�,9���V�NDUWLUDQLPL�VHGHåL�SRGSLVQLNRY�SLVPD��

7R� MH� ELOD� YHOLND� FHUNYHQRSROLWLþQD� ]PDJD� VKL]PDWLþQLK� ãNRIRY�� NL� MH� ODKNR� OH
utrdila njihovo enotnost. Vendar ta ni trajala dolgo. Zaradi nenehne pobude in pri-
WLVND� *UHJRUMD� 9HOLNHJD� VH� MH� ]DþHOD� Y� QDVOHGQMLK� OHWLK� SRþDVL� RVLSDWL�� 7R� QDP
LOXVWULUDMR� SDSHåHYD� SLVPD�� ,]� QMLK� ]YHPR�� GD� VH� MH� VKL]PL� 7UHK� SRJODYLM� OHWD� ���
odpovedal diakon Feliks (Gregorius, Registrum epistolarum 1, IV, 14 [Gradivo 1,
109]) in nato 595 še neki Ivan (Gregorius, Registrum epistolarum 1, VI, 36, 45
>*UDGLYR���� ����� ���@���7HJD� OHWD� VWD� VH� K� NDWROLãWYX� ]DþHOD� QDJLEDWL� WXGL� åH� LVWUVND
škofa (episcopi de Histria)�3HWHU�LQ�3URYLGHQFLM��NDWHULK�ãNRILML�QLVWD�SR]QDQL��%UDWRå�
1986b, 384).58� ,]� SDSHåHYHJD� SLVPD�� QDVORYOMHQHJD� QDQMX�� L]YHPR�� GD� VWD� VH� ]D
����������������������������������������������������

NDWHUR�MH�ãHO�SUL]LY�QD�UD]VRGEH�SXOMVNLK�VRGQLNRY�Y�VYHWQLK�]DGHYDK��=DþHWHN�WH�XUHGLWYH�VH�SRYH]XMH�V
cesarjem Justinijanom (Benussi, 1897, 185 ss.; Mayer, 1903, 257).

55 Sinoda v MaraQX�MH�ELOD�SUHG�MDQXDUMHP������RNYLUQR�GUXJD�SRORYLFD�������NR�SDSHå�Y�SLVPX�6HYHUX
�*UHJRULXV�� 5HJLVWUXP� HSLVWRODUXP� ��� ,�� ��� >*UDGLYR� ��� ���@�� åH� REåDOXMH� QMHJRYR� YUQLWHY� PHG
VKL]PDWLNH��JO��*UDGLYR���������RS�����0DUJHWLü������G�������RS������

56 Za pomen pojma iussio�Y�WHUPLQRORJLML�FHVDUVNLK�OLVWLQ�LQ�Y�SUDNVL�GUåDYQH�XSUDYH�JO��&ODVVHQ�������
s. v.

57 Podrobno ga analizira Cuscito, 1977, 241 ss., 244.
58 )HGDOWR�PHQL��GD�MH�ELO�3HWHU�ãNRI�Y�$OWLQX�Y�%HQHþLML��3URYLGHQFLM�SD�QDM�EL�ELO��XQ�YHVFRYR�GHOO'area
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SUHVWRS�LQ�SULKRG�Y�5LP�RGORþLOD�L]�ODVWQHJD�QDJLED��YHQGDU�]�]DKWHYR�SR�MDPVWYX�]D
QMXQR� ODVWQR� YDUQRVW� LQ� QHGRWDNOMLYRVW�� NDU� MLPD� MH� SDSHå� WXGL� REOMXELO� �*UHJRULXV�
5HJLVWUXP� HSLVWRODUXP� ��� 9�� ��� >*UDGLYR� ��� ���@��� 7RGD� RGORþLOQHJD� NRUDND� ±� QH
vemo zakaj – vendarle nista naredila in sta v shizmi vztrajala vse do leta 607 (Epi-
VWRODH�/DQJREDUGLFDH� FROOHFWDH� �� >*UDGLYR� ��� ���@���$� QH� JOHGH� QD� WR�� YVH� YHþMHJD
RGORþDQMX� VKL]PDWLNRY� ]D� NDWROLãWYR� QL� ELOR�PRJRþH� SUHSUHþLWL�� .� WHPX� MH� YHUMHWQR
SROHJ� QHXWUXGQHJD� GHORYDQMD� SDSHåD� VYRMH� SULVSHYDOD� WXGL� YHGQR� EROM� QHJRWRYD
situacija v Istri sami, ki je bila vedno bolj izpostavljena slovansko-avarskim pri-
WLVNRP��2GSRYHG�VKL]PL�LQ�VSUHMHP�NDWROLãWYD� MH�SRPHQLOR�YNOMXþLWHY�Y�EL]DQWLQVNR�
ULPVNR� VIHUR�� NDU� MH� GDMDOR� UHDOQHMãH� XSDQMH� QD� SRGSRUR� LQ� SRPRþ� SDSHåD� LQ� ãH
posebej cesarja pred nevarnostmi, ki so grozile (Krahwinkler, 1992, 77). Kaj je to
ODKNR� SRPHQLOR�� VH� MH� SRND]DOR� åH� RE� SRåDUX� Y� *UDGHåX� OHWD� ����� NR� MH� SDSHå
odsvetoval ravenskemu nadškofu Ivanu, da bi "mestu shizmatika Severja" poslal
SRPRþ� (elemosynam),� VDM� SUDYRYHUQL� SUHM� ]DVOXåLMR� XVPLOMHQMH� NDNRU� VRYUDåQLNL
cerkve (Gregorius, Registrum epistolarum 1, II, 45 [Gradivo 1, 105]).

6KL]PDWLþQL� VWUDQ�N�L� Y� ,VWUL� MH� ELOR� YHGQR� WHåMH� RKUDQMDWL� VYRMH� SR]LFLMH� LQ�PHG
njimi ter katoliki je prihajalo do vedno hujših konfliktov, ki so okrog leta 600
NXOPLQLUDOL�Y�QRYLJUDMVNR�NRSUVNL�LQ�WUåDãNL�ãNRILML��1RYLJUDMVNL�ãNRI�-DQH]��NL�MH��NRW
MH�ELOR�åH� UHþHQR��SULãHO� L]�3DQRQLMH� LQ�SRG�NDWHUHJD�FHUNYHQR� MXUVLGLNFLMR� MH� VSDGDO
tudi Koprski otok,59 je bil katolik. Zato ga je patriarh Sever pregnal s silo – Janez je
QHPDUD�VYRMH�GUXJR�]DWRþLãþH�QDãHO�QD�6LFLOLML� �*UHJRULXV��5HJLVWUXP�HSLVWRODUXP���
,;������>*UDGLYR�������@��5XV������������VV���âDãHO������E�������GUXJDþH�0DUJHWLü�
����F������VV���±�LQ�QDPHVWR�QMHJD�SRVYHWLO�QRYHJD�VKL]PDWLþQHJD�ãNRID��NDWHUHPX�MH
]D�VHGHå�GRORþLO�.RSUVNL�RWRN��.R�MH�PLQLOR�QHNDM�þDVD��VH�MH�ãNRI�VNXSDM�]�OMXGVWYRP
(plebs��REUQLO�QD�HNVDUKD�.DOLQLND�V�SURãQMR��GD�EL�VH�UDGL�]GUXåLOL�]�ULPVNR�FHUNYLMR�
7RGD� VKL]PDWLNL� VR� JD� SUHJRYRULOL�� GD� VH� MH� SRQRYQR� ]GUXåLO� ]� QMLPL� LQ� NDWROLãND
VWUDQ�ND�� Y�.RSUX� MH� RVWDOD� EUH]� VYRMHJD� SDVWLUMD�� VDM� VKL]PDWLþQHJD� ãNRID� QL� KRWHOD
VSUHMHWL� ]D� VYRMHJD�� 9� WHM� VLWXDFLML� VH� MH� REUQLOD� QD� SDSHåD� �*UHJRULXV�� 5HJLVWUXP
epistolarum 2, IX, 141, 148, 152 [Gradivo 1, 121, 122, 124]) s prošnjo za novega
ãNRID��3DSHå�MH�SRREODVWLO�UDYHQVNHJD�QDGãNRID�0DULQLMDQD��GD�SULGREL�VKL]PDWLþQHJD
ãNRID��GD�VH�RGSRYH�UD]NROX��ýH�Y�WHP�QH�EL�ELO�XVSHãHQ��L]Y]HPD�SDSHå�QRYLJUDMVNR�
NRSUVNR�ãNRILMR�L]�MXULVGLNFLMH�VKL]PDWLþQHJD�RJOHMVNHJD��JUDGHãNHJD��SDWULDUKD�LQ�MR
podreja katoliškemu ravenskemu nadškofu za tako dolgo, dokler ne sprejmejo istrski
ãNRIMH�NDWROLãNH�YHUH��WHU�PX�QDURþD��QDM�Y�.RSUX�SRVYHWL�QRYHJD��NDWROLãNHJD��ãNRID
(Gregorius, Registrum epistolarum 2, IX, 155 [Gradivo 1, 127]). Pozimi leta 602 se
MH�VKL]PL�RGUHNHO�WXGL�WUåDãNL�ãNRI�)LUPLQ��*UHJRULXV��5HJLVWUXP�HSLVWRODUXP����;,,�
7, 13 [Gradivo 1, 135, 136]). Patriarh Sever ga je poskušal z vsemi sredstvi pre-
����������������������������������������������������

"romana", non tricapitolina, e neppure necessariamente un istriano" (Fedalto, 1999, 117).
59 Gl. op. 25-29 t. d.
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govoriti, da se vrne med shizmatike, in je med drugim k uporu (seditio)� ãþXYDO�FHOR
SUHELYDOFH�7UVWD��3RORåDM�MH�SRVWDO�]D�)LUPLQD�WDNR�QH]QRVHQ��GD�MH�PRUDO�SROHWL����
LQWHUYHQLUDWL�SDSHå�LQ�]DSURVLWL�HNVDUKD�6PDUDJGD��GD�SUHN�VYRMLK�SRGUHMHQLK�]DJRWRYL
Firminu varnost in mir (Gregorius, Registrum epistolarum 2, XIII, 36 [Gradivo 1,
139]).

6�)LUPLQRYLP�SUHVWRSRP�PHG�NDWROLNH�VR�VKL]PDWLNL�QD�]DþHWNX����VWROHWMD�L]JXELOL
VHYHUR]DKRGQR� ,VWUR�� PHGWHP� NR� VR� RG� SUHRVWDOLK� �WHRUHWLþQR�� ãWLULK� LVWUVNLK� ãNRILM
�3XOD��3RUHþ��3HGHQD�3LüDQ��&LVVD��YVDM� WUL�±�QH�YHPR�NDWHUH��SR]QDQD�VR�QDP�VDPR
LPHQD� ãNRIRY�� SROHJ� 3HWUD� LQ� 3URYLGHQFLMD�� NL� VH� RPHQMDWD� åH� ����� ãH� $JQHOLM� ±
vztrajale v shizmi do leta 607. Takrat je umrl patriarh Sever, poleg patriarha Elije ne-
GYRPQR� QDMEROM� PDUNDQWQD� ILJXUD� RJOHMVNH� VKL]PH�� 1MHJRYD� VPUW� MH� SRY]URþLOD
GDOHNRVHåQH�SRVOHGLFH��NL�VR�]D]QDPRYDOH�RJOHMVNR�FHUNHY�]D�QDVOHGQMD�VWROHWMD��ODKNR
EL� UHNOL� FHOR�]D� WLVRþOHWMH��Y�RJOHMVNHP��JUDGHãNHP��SDWULDUKDWX� MH� SULãOR� GR�GYRMQLK
YROLWHY� SDWULDUKD� LQ� SRVOHGLþQR� GR� QDVWDQND� GYHK� SDWULDUKDWRY� �/HQHO�� ������ �� VV��
Paschini, 1990, 105 ss.; Schmidinger, 1954, 8; Fedalto, 1999, 120 ss.). Medtem ko je
ELO� Y� *UDGHåX� ]D� SDWULDUKD� SRVYHþHQ� NDWROLN� .DQGLGLMDQ�� MH� ELO� Y� VWDUHP� 2JOHMX� ]
dovoljenjem langobardskega kralja Agilulfa in furlanskega vojvode Gisulfa II. za
patriarha postavljen shizmatik Janez (HL IV, 33).

Tako se je oglejski patriarhat razdelil na katoliški gradeški patriarhat na bizan-
WLQVNHP� R]HPOMX� LQ� QD� VKL]PDWLþQL� RJOHMVNL� SDWULDUKDW� QD� ODQJREDUGVNHP� R]HPOMX�
Meje cerkvenih provinc na severovzhodnem Jadranu se se po štiridesetih letih
SRQRYQR�SRNULOH�]�GUåDYQLPL�PHMDPL�LQ�WD�XUHGLWHY� MH�Y]GUåDOD�GR�IUDQNRYVNH�RVYR�
MLWYH�,VWUH������NR�MH�PHWURSROLW�Y�EL]DQWLQVNHP�*UDGHåX�VSHW�GRPRYDO�Y�GUXJL�GUåDYL
kot njegovi sufragani (v Istri). Sinoda v Mantovi 827 je skušala ponovno vzpostaviti
VNODGQRVW�PHG� FHUNYHQR� LQ� GUåDYQR�PHMR� LQ� MH� LVWUVNH� ãNRILMH� SULVRGLOD� SDWULDUKX� Y
frankovskem Ogleju (Krahwinkler, 1992, 172 ss.). Toda spor glede pripadnosti
LVWUVNLK�ãNRILM�V�WHP�ãH�GDOHþ�QL�ELO�]DNOMXþHQ��1DGDOMHYDO�VH�MH�YVH�GR�OHWD�������NR�VH
MH� JUDGHãNL� SDWULDUK� GRNRQþQR� RGSRYHGDO� PHWURSROLWVNL� REODVWL� QDG� LVWUVNLPL� ãNR�
fijami, od katerih so mu ostali samo dohodki koprske škofije (Schmidinger, 1954, 17
ss.; Niero, 1980, 265 ss.).

3RVWDYLWHY� NDWROLãNHJD� SDWULDUKD� Y� *UDGHåX� OHWD� ���� MH� SRY]URþLOD� KLWHU� ]ORP
shizme na bizantinskem ozemlju. K temu je pomembno prispevala tudi bizantinska
YRMVND��NL�MH�]DGQMH�VKL]PDWLþQH�ãNRIH�Y�,VWUL�±�3HWUD��3URYLGHQFLMD�LQ�$JQHOLMD�±�NL�MLK
je patriarh v langobardskem Ogleju imel za svoje sufragane, na silo odvlekla iz
njihovih škofij in jih pokorila Kandidijanu (Epistolae Langobardicae collectae 1
>*UDGLYR� ��� ���@��� 'RNRQþHQ� REUDþXQ� V� VKL]PR� QD� EL]DQWLQVNHP� R]HPOMX� SD� VH� MH
zgodil dobrih dvajset let kasneje, ko je grozila nevarnost, da bodo škofovski in
PHWURSROLWVNL�VHGHå�Y�*UDGHåX�X]XUSLUDOL�SULSDGQLNL�VKL]PH�7UHK�SRJODYLM��*UDGHãNL
SDWULDUK�)RUWXQDW��NL�JD�MH�SDSHå�+RQRULM�,��R]QDþLO�]D�-XGHåD�LQ�YROND�Y�RYþML�NRåL��VH
MH� SR� VYRML� L]YROLWYL� SULNORQLO� VKL]PDWLNRP�� .R� MH� SRVWDO� QMHJRY� SRORåDM� SROLWLþQR
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QHY]GUåHQ��MH�OHWD�����]EHåDO�QD�ODQJREDUGVNR�R]HPOMH��ãH�SUHM�SD�MH�RURSDO�JUDGHãNR
FHUNHY�LQ�SUHQHVHO�QMHQ�]DNODG�Y�VYRMH�SULEHåDOLãþH��.UPLQ��*UDGLYR���������&URQLFD
de singulis patriarchis nove Aquileie, Danduli Chronicon). V tej situaciji je inter-
YHQLUDO� SDSHå� +RQRULM� ,�� LQ� Y� ]QDPHQLWHP� SLVPX� EHQHãNLP� LQ� LVWUVNLP� ãNRIRP
razglasil Fortunata za odstavljenega ter od njih zahteval, da za novega patriarha po-
svetijo rimskega poddiakona Primogenija (Epistolae Langobardicae collectae 3
[Gradivo 1, 157 (in 158)]; Krahwinkler, 1992, 78; Fedalto, 1999, 121 ss.). S tem se je
JUDGHãND� LQ� ]� QMR� LVWUVND� FHUNHY�GRNRQþQR� ]YH]DOD� ]� ULPVNR�R]LURPD�NDWROLãNR� FHU�
kvijo.

L'ISTRIA AL TEMPO DELLA FONDAZIONE DELLA DIOCESI
DI CAPODISTRIA

Peter ŠTIH
Facoltà di Filosofia di Lubiana, SI-1000 Lubiana, AškerþHYD��

RIASSUNTO
Le vicende istriane fra la fine del VI secolo e l'inizio di quello successivo,

all'epoca cioè della prima menzione, nel 599, di un vescovo sullo scoglio di
Capodistria, sono caratterizzate da tre elementi: il cospicuo numero di profughi in
fuga davanti ad Avari e Slavi che stavano arrivando dalla Pannonia e dal Norico, le
incursioni di Longobardi, Avari e Slavi e lo scisma dei Tre capitoli.

Durante la guerra per l'Italia fra bizantini ed Ostrogoti, l'Istria fu occupata,
probabilmente nel 539, dall'esercito di Costantinopoli. Nei primi tempi della
dominazione bizantina essa continuò, assieme alla Venetia, a formare la decima
provincia italiana (regio X Venetia et Histria), sino a quando i Longobardi, che nel
568 occuparono tutta la Venetia ad eccezione delle lagune costiere, posero definitiva
fine all'ordinamento augusteo nell'Italia nord orientale e, di conseguenza, alla
provincia, che cessò di esistere, divisa fra due stati. Allo stesso tempo scomparve un
altro aspetto tipico dell'ordinamento romano, risalente ancora agli imperatori
Diocleziano e Costantino e cioè la divisione fra potere militare e civile nelle pro-
vince. Dalla metà degli anni Ottanta del VI secolo, infatti, nell'Italia bizantina, il
potere militare e civile fu riunito nelle mani dell'esarca, che aveva sede a Ravenna e
sotto la cui giurisdizione si trovava anche l'Istria. Il potere nella provincia era
invece concentrato nelle mani del governatore, o magister militum Grecorum,
nominato dall'esarca e del quale si ha notizia per la prima volta già nel 599. Dal
magister militum dipendeva anche l'amministrazione civile, come appare evidente
dal Placito del Risano del 804. Quasi sicuramente l'amministrazione provinciale
aveva sede a Pola, perché era qui, e non a Cittanova, che gli alti dignitari
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arrivavano ad incontrare il magister militum o i legati imperiali. Verso la fine della
dominazione bizantina in Istria, il magister militum era quasi sicuramente un
rappresentante dei Greci istriani e non una persona inviata dall'imperatore di
Costantinopoli. Nel periodo fra gli anni 814 e 821, Ludovico il Pio confermò agli
istriani le conclusioni del Placito del Risano ed il loro diritto di eleggere fra le
proprie file, secondo l'antica consuetudine, "rectorem et gubernatorem, patriarcham,
episcopos, abbates seu tribunos et reliquos ordines". Stando a quest'atto imperiale,
si può dedurre che, almeno nell'ultima fase della dominazione bizantina, i magister
militum erano funzionari eletti.

Nell'ordinamento dei temi, la concentrazione del potere civile nelle mani di alti
ufficiali era un fatto comune. Ma, diversamente dalla limitrofa Dalmazia, che
attorno all'anno 870 diventò un tema, l'Istria, a quanto sembra, non ebbe mai questo
status. Più probabilmente ebbe un ordinamento militare e civile inferiore, come
poteva essere, ad esempio un drungariato, un catapanato, un ducato o un arcontato.
Il nome Istria non compare nei documenti ufficiali bizantini, ma essa sarebbe potuta
essere una provincia, com'era il caso della Venetia (provincia Venetiarum), con a
capo un magister militum (sino al 727).

Questa struttura amministrativa di rango inferiore, aveva fatto si che in Istria
prendesse piede una divisione territoriale in città e castelli. Fra di essi ed il magister
militum non esisteva alcuna autorità intermedia e, di fatto, la penisola era un'unione
di città e castelli autonomi, che riconoscevano l'autorità diretta del governatore e la
sovranità formale dell'imperatore di Costantinopoli. A guidare città e castelli si
trovavano tribuni, domestici, vicari e lociservatores. Esisteva poi l'assemblea
provinciale (communio), presieduta dal magister militum, che deliberava sulle
questioni più importanti. Possiamo in ogni modo arguire che questi incarichi, dai
nomi così altisonanti, erano riservati ad aristocratici locali e a burocrati imperiali,
che costituivano la classe politica ed economica dirigente, assieme ai dignitari
ecclesiastici – i vescovi. Non si sa tuttavia se quest'ordinamento, pervenuto sino a
noi soprattutto grazie al Placito del Risano, fosse in vigore già alla fine del VI
secolo. C'è però da supporre che fosse così, almeno nella maggioranza dei casi, se
non in tutti, visto che le cariche più importanti dell'amministrazione istriana, il
magister militum ed il tribunus, compaiono sia nelle lettere di Gregorio Magno della
fine del VI secolo, sia nel Placito del Risano stesso.

L'occupazione longobarda della Venetia nel 568, avvenuta senza incontrare una
seria resistenza, non provocò solo la fine della "X Regio Italie" e più tardi, nel 607,
la divisione del patriarcato di Aquileia in quello cattolico bizantino di Grado e
quello scismatico longobardo di Aquileia, ma causò un grande esodo di parte della
popolazione. Fra gli esuli, la personalità di spicco fu senza dubbio il patriarca
Paolino, che si rifugiò nella bizantina Grado, trasportandovi anche il tesoro della
chiesa aquileiese. Ovviamente non va esclusa la possibilità che una parte degli
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abitanti di Veneto e Friuli, scappando dai Longobardi, si rifugiasse proprio nel-
l'Istria bizantina, anche se non esistono in merito dati certi. Ad avere maggiori
conseguenze per l'Istria fu invece lo stanziamento di Slavi ed Avari nella Pannonia e
nel Norico, verso la fine del VI secolo. Nelle nuove condizioni di pericolo per la
proprietà e per la stessa vita, molti abitanti autoctoni cercarono riparo in Italia, sia
nel Friuli longobardo, sia nell'Istria bizantina. Testimonianza diretta di questo
processo è la lettera inviata nel maggio del 599 da papa Gregorio Magno al-
l'arcivescovo di Ravenna Mariniano, con la quale, fra le altre cose, lo informa che al
castello Novas – oggi Cittanova – è stato nominato vescovo un certo Giovanni,
giunto dalla Pannonia (episcopus quidam Johannes nomine de Pannoniis veniens
fuerit constitutus). Sotto la sua giurisdizione si trovavano anche gli abitanti dell'isola
di Capris che, "quasi per diocesim" era stata affidata a Cittanova. Probabilmente
Giovanni era stato in precedenza vescovo di Emona – forse anche di Celea – ed era
riparato in Istria assieme ai fedeli della diocesi, davanti al pericolo costituito da
Avari e Slavi. Oltre a quella di Cittanova, anche la nascita delle altre tre diocesi
istriane, delle quali si ha notizia per la prima volta sul finire del VI secolo
(Capodistria, Pedena e Cissa), potrebbe essere collegata all'arrivo dei profughi che,
assieme ai loro sacerdoti, avevano cercato rifugio nelle più sicure regioni costiere.

Parte dello stesso processo storico – l'occupazione longobarda dell'Italia e
quella avaro-slava dell'area pannonico-norica – che causò l'arrivo in Istria di
numerosi profughi, furono anche le incursioni di Longobardi, Avari e Slavi. Le prime
razzie ci furono nel 588, ad opera dei Longobardi di re Autari. Questa guerra, voluta
dal re, non era diretta solo contro il potere bizantino in Italia ma anche in funzione di
un consolidamento interno del potere reale di Pavia, in opposizione ai duchi
autonomisti, fra i quali un posto di primo piano spettava al duca del Friuli, Grasulfo.
Questi era probabilmente passato al servizio dei bizantini con lo status di federato,
rafforzando così la propria autonomia politica nei confronti del re. Uno dei compiti di
Grasulfo era, probabilmente, quello di aiutare l'esarca ed i suoi ufficiali nella difesa
dell'Istria (e del confine orientale italiano) dagli attacchi di Avari e Slavi. Nel 602 ci fu
una nuova invasione dei Longobardi, questa volta alleati di Avari e Slavi. Si trattò
dell'attacco più terribile alla penisola, frutto degli interessi coordinati del re
longobardo Agilulfo e del kagan avaro, contemplati in ben tre trattati di pace siglati
fra i due (591/92, 596, 602). L'attacco coordinato era diretto contro i bizantini e fece
immediato seguito al trattato di "pace eterna" siglato dagli inviati di Agilulfo con il
kagan. Bisanzio non era, infatti, solo nemico dei Longobardi, con i quali l'imperatore
di Costantinopoli lottava per il possesso dell'Italia in pratica dal 590, ma anche
degli Avari, contro i quali Maurizio era in guerra nei Balcani sin dal 592. Agilulfo
aveva anche un altro valido motivo per attaccare l'Istria: oltre Bisanzio, il re voleva,
infatti, colpire anche il duca Gisulfo II, figlio del già citato Grasulfo, che nel 590 era
diventato a sua volta federato bizantino. La tomba di un cavaliere longobardo,
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datata attorno all'anno 600, trovata a Bresaz, presso Pinguente, con tutta l'attrez-
zatura e le armi e che, per ricchezza e struttura dei reperti, può essere annoverata
fra i siti delle cosiddette "tombe principesche", lascia intendere che Gisulfo II
controllava, per conto dei bizantini, uno dei crocevia più importanti dell'Istria set-
tentrionale. Non è escluso persino che il duca combattesse quella guerra dalla parte
dell'imperatore. Già l'anno successivo (603) però Gisulfo II si rappacificò con il suo
re. Forse questo riavvicinamento avvenne anche in seguito alla guerra mossa
all'Istria dagli eserciti coalizzati, che dimostrò tutta la vulnerabilità di questa parte
del confine orientale italiano, stretta fra le forze del re longobardo ad ovest e del
kagan avaro ad est.

Gli Slavi minacciavano l'Istria già prima del 602, quando la invadono assieme a
Longobardi e Avari. In una lettera del 600, papa Gregorio Magno esprime profondo
turbamento a causa degli Slavi "quia per Histriae aditum iam ad Italiam intrare
coeperunt". Dalle sue parole si deduce che già alla fine del secolo essi minacciavano
il confine orientale dell'Italia, e quindi anche l'Istria bizantina. Proprio alla penisola
istriana faceva riferimento, molto probabilmente, anche in una lettera precedente,
inviata nel maggio 599 all'esarca Callinico di Ravenna, nella quale si congratulava
per le vittorie bizantine sugli Slavi. Gli storici concordano nel ritenere che le
battaglie avessero avuto luogo, molto probabilmente, da qualche parte in Istria.
Considerate la posizione geografica e le condizioni stradali dell'epoca è ipotizzabile
che gli scontri tra Slavi e Bizantini fossero avvenuti nella parte settentrionale
dell'Istria, o più precisamente nella zona nord orientale, controllata dal numerus di
Trieste e dei vicini castelli (Capodistria, Pirano, Cittanova). Vittorie sugli Slavi
furono riportate sia dall'esarca, sia dalle truppe comandate dal magister militum
Gulfario, al quale il papa indirizza un ringraziamento per l’"opera gloriosa", sia
dalle locali milizie delle città e dei castelli. L'ultima scorreria in Istria di cui si ha
testimonianza è del 611 e in tale occasione gli Slavi uccidono un gran numero di
soldati e devastano la penisola. L'incursione potrebbe essere legata all'invasione del
Friuli da parte degli Avari, datata solitamente nello stesso anno, nel corso della
quale fu ucciso il duca del Friuli Gisulfo II e incendiata la sua residenza – Cividale.
Particolarmente interessante è l'indicazione secondo la quale gli Slavi uccisero
allora molti soldati, milites. Con questo termine potrebbero essere intesi anche i
limitanei bizantini, ma la cosa non trova conferma nelle fonti istriane. A quei soldati
appartengono forse le necropoli del VII e VIII secolo, scoperte nei pressi dei castelli
di Pinguente, Montona, Rozzo e Castello di Visinada.

I primi insediamenti slavi in Istria vengono fatti risalire proprio a queste
invasioni. Secondo Milko Kos, la prima ondata di stanziamenti slavi, attraversate le
Porte di Postumia, giunse in Istria e sul Carso triestino intorno all'anno 600, in un
territorio che si estendeva sino al margine naturale a sud dell'antica strada Tergeste
– Tarsatica. La prima ondata superò questo confine naturale solo verso occidente,
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dove nei pressi di Decani sarebbe giunta sino al fiume Risano e, lungo l'antica
strada che attraverso Covedo portava a Pinguente, fino a S. Quirico. Secondo Lujo
0DUJHWLü��LQYHFH��JOL�6ODYL�FKH�QHOOR�VWHVVR�SHULRGR�VL�LQVHGLDURQR�LQ�,VWULD��JLXQVHUR
da oriente, dalla direzione Tarsatica e Castua (attraverso il Monte Maggiore). Gli
insediamenti avrebbero interessato l'Istria interna attorno a Pedena e Pisino,
spingendosi a sud e ad ovest all'incirca fino a Barbana, Canfanaro e Antignana.
L'area corrisponderebbe a quella del dialetto ciacavo arcaico. Le conclusioni di Kos
H� 0DUJHWLü� QRQ� VL� HVFOXGRQR� D� YLFHQGD�� è assolutamente plausibile, infatti, che a
cavallo del VI e VII secolo l'Istria sia stata al centro di due distinte ondate di
insediamenti slavi, una proveniente da nord e l'altra da est. La presenza in questo
periodo degli Slavi in una parte dell'Istria è confermata anche dal Liber pontificalis;
da esso risulta, infatti, che nel 641 o 642 papa Giovanni IV aveva inviato in Istria e
Dalmazia l'abate Martino con l'incarico di riscattare alcuni prigionieri presso le
popolazioni locali, ossia presso i pagani (gentes). Il pagamento di un riscatto a dei
barbari in Istria da parte dell'inviato papale può significare una cosa soltanto e cioè
che agli inizi degli anni Quaranta del VII secolo, una parte consistente della
penisola, quella in cui erano insediati gli Slavi (sotto la signoria degli Avari?) era
fuori dal controllo delle autorità bizantine.

Le difficili condizioni storiche dell'Istria a cavallo del VI e VII secolo furono
aggravate dallo scisma dei Tre Capitoli. Il rifiuto della Chiesa di Aquileia di
condannare i Tre Capitoli fu chiaramente espresso dall'arcivescovo Paolino. Fu il
primo ad assumere il titolo di Patriarca e nel 568, minacciato dai Longobardi,
riparò a Grado (Aquileia nova). Nel 572/577 il patriarca Elia vi convocò e
presiedette un sinodo, al quale presero parte altri 18 vescovi, cinque dei quali
dall'Istria. Il sinodo rappresentò l'apice dello scisma aquileiese e dimostra l'allora
assoluta unità di fede del patriarcato – indipendentemente dalla sua suddivisione
politico-statale. Il papa Pelagio II tenta in maniera pacifica, ma senza successo, di
far ritornare gli scismatici alla comunione con la chiesa romana, quindi
intervengono le autorità bizantine che fanno scoppiare tra i vescovi scismatici le
prime divergenze ed una grave crisi. In occasione, o poco dopo la consacrazione del
patriarca Severo (586/587), successore di Elia, l'esarca Smaragdo lo deporta a
Ravenna con altri tre vescovi istriani, Giovanni di Parenzo, Vindemio di Cissa e
Severo di Trieste. Sottoposti a enormi pressioni abiurano lo scisma tricapitolino
tornando in comunione con la chiesa cattolica. Ma quando, liberati, rientrano nelle
loro sedi, gli altri vescovi si rifiutano di riconoscerli. Sembra che nel corso di un
sinodo straordinario (tra il 588 ed il 590), finora mai evidenziato, il patriarca Severo
abbia dapprima tentato di riaffermare i vincoli di unità e di fede e di porre fine allo
scisma nei termini richiesti da Roma e Ravenna. I nomi dei partecipanti sono
riportati da Paolo Diacono (Historia Langobardorum III, 26). Nell'occasione,
Severo finì in minoranza e l'iniziativa fallì. La crisi fu ricomposta nel 590, quando al
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sinodo di Marano, con la partecipazione di dieci vescovi, il patriarca Severo
rinunciò a condannare i Tre Capitoli e tornò alla testa degli scismatici. Già nel
gennaio del 591 papa Gregorio Magno gli ingiungeva di presentarsi con i suoi
vescovi ad un sinodo a Roma, dove avrebbero dovuto tornare in seno alla madre
chiesa. Il tentativo fallì perché i vescovi del patriarcato di Aquileia si rivolsero con
tre lettere all'imperatore Maurizio che si dichiarò d'accordo con le loro tesi e cioè
che la questione dell'unità della Chiesa fosse risolta a Costantinopoli presso
l'imperatore solo dopo che fosse stata ripristinata l'unità politica dell'Italia, e proibì
al papa di convocare al suo cospetto Severo e i suoi suffraganei.

L'unità dei vescovi del patriarcato di Aquileia nell'ambito dello scisma non dura a
lungo. Nel 595, i vescovi istriani (episcopi de Histria) Pietro e Provvidenzio danno
segno di propendere per il cattolicesimo, ma non fanno alcun passo decisivo, restando
nello scisma sino al 607. Ciononostante, il partito tricapitolino incontra sempre
maggiori difficoltà nel mantenere le sue posizioni. Con i cattolici scoppiano conflitti
sempre più gravi e attorno al 600 culminano nella diocesi di Cittanova – Capodistria,
in cui si alternano diversi vescovi cattolici e scismatici, fino a quando un intervento
del papa non fa prevalere il partito cattolico. Nel 602 recede dallo scisma anche
Firmino, vescovo di Trieste. Con il suo passaggio tra i cattolici, gli scismatici perdono
all'inizio del VII secolo l'Istria nord-occidentale, mentre delle restanti (pre-
sumibilmente) quattro diocesi istriane, tre – ignoriamo quali, sappiamo solo i nomi
dei vescovi: oltre a Pietro e Provvidenzio, menzionati già nel 595, anche Agnello –
proseguono nello scisma sino al 607. E' l'anno in cui muore il patriarca Severo e nel
patriarcato di Aquileia (Grado) si tengono doppie elezioni per il suo successore, Si
assiste così alla nascita di due patriarcati. Mentre a Grado viene consacrato il
cattolico Candidiano, nell'antica Aquileia diventa patriarca lo scismatico Giovanni.
L'istituzione del patriarca cattolico di Grado provoca la rapida sconfitta dello scisma
tricapitolino nei territori bizantini. Vi contribuisce in maniera importante anche
l'esercito bizantino, che costringe con la forza gli ultimi vescovi scismatici dell'Istria –
Pietro, Provvidenzio e Agnello – a sottomettersi a Candidiano. Solo vent'anni più
tardi però viene messa la parola fine allo scisma tricapitolino in territorio bizantino.
Dopo la sua elezione, il patriarca Fortunato di Grado abbraccia la fede scismatica. E'
una posizione, la sua, politicamente insostenibile, quindi, depredata la chiesa di
Grado, nel 628 ripara in territorio longobardo. In questa situazione interviene il papa
Onorio I e in una lettera ai vescovi veneti e istriani dichiara decaduto Fortunato e
impone loro di consacrare patriarca il suddiacono romano Primogenio. Con questo
atto, la chiesa gradense e con essa quella istriana torna definitivamente in
comunione con la Chiesa cattolica romana.

Parole chiave: Istria, dominazione bizantina, fuggiaschi, Longobardi, Avari, Slavi,
scisma dei Tre capitoli, VI-VII sec.
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